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GUVERNUL ORBAN 

A PRIMIT VOTUL 

PARLAMENTULUI
ÎNVESTIRE. Guvernul 

condus de Ludovic Orban a fost 

învestit, luni, în plenul reunit al 

Parlamentului, cu 240 de voturi 

„pentru“, zero abţineri şi zero voturi 

împotrivă. > pag. 10

11tinerii şi oraşul
Sistem care îi ajută 
pe şoferi să vadă 
în unghiul mort

CE-AU LĂSAT ÎN URMĂ PRIMARII GALAŢIULUI (IV)  > ADMINISTRAŢIE/06-07

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Lansate luna trecută, pe 3 şi 5 
octombrie, licitaţiile pentru pro-
iectarea şi execuţia drumului ex-
pres Brăila - Galaţi şi a Variantei 
de Ocolire Galaţi - Centura mare a 
oraşului sunt în prezent suspendate. 
Licitaţia pentru construcţia drumu-

lui expres Brăila - Galaţi, estimată 
la 631.071.812 lei cu TVA, aştepta 
oferte până pe 10 decembrie. Vari-
anta de Ocolire Galaţi, în valoare 
de 1.070.471.630 de lei cu TVA, era 
deschisă până pe 12 decembrie. Am-
bele proceduri au fost suspendate cu 
mult înainte de împlinirea termenu-
lui pentru primirea ofertelor, fără a 
se preciza motivul. Conform datelor 

din SEAP, cele două licitaţii sunt în 
fruntea unei liste care cuprinde 14 
licitaţii suspendate, posibil din cau-
ză că s-au depus foarte multe cereri 
tehnice de clarifi care. Compania 
Naţională de Administrare a Infras-
tructurii Rutiere nu a răspuns încă 
la solicitarea noastră de informaţii 
referitoare la cele două investiţii 
care vizează Galaţiul. > pag. 03

Licitaţiile pentru drumul expres 
şi Centura mare, suspendate

05eveniment
Se refac 
marcajele rutiere 
pe drumurile judeţene

14lumea
Socialiştii proruşi 
câştigă primăria 
oraşului Chişinău 

valuta BNR

€4,75 
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Cursul de schimb valutar

la data de 4.11.2019

JOI

MAŞNIŢĂMAŞNIŢĂ

VENIM LAVENIM LA

7 NOIEMBRIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Marius Stan, 
edilul-şef călare 
pe buldozer

analiză
Demolarea primei baterii de 

garaje, lărgirea străzii Traian, 

amenajarea Parcului Viva, 

construcţia sediului Primăriei 

şi eliminarea maxi-taxiurilor i 

se datorează lui Marius Stan, 

primar al Galaţiului între 2012 

şi 2016.  , A. Melinte

publicitate
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editorial
viaţa liberă
Noi suntem urmaşii Romei?

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

În 2004, o delegaţie condusă 
de prim-ministrul de atunci, 
Adrian Năstase, din care au 
făcut parte şi gălăţeni, se 
întorcea acasă cu victoria pe 
buze: partea chineză urma 
să facă podul. Pe banii ei. 
Început acum 15 ani, podul 
ar fi  fost de mult inaugurat. 
Podul „nu era necesar“, decidea 
însă următorul premier, 
Călin Popescu Tăriceanu, 
ca un Gică Contra. După doi 
ani de guvernare, Tăriceanu 
nu se răzgândise, dar partea 
chineză, răbdătoare, încă 
dorea să construiască. Nouă ne 
revenea sarcina să investim în 
drumurile de legătură cu podul; 

sunt tot pentru noi, nu putem 
aştepta numai posmagii muieţi! 
Şi sunt mai ieftine decât podul. 
Studiul de fezabilitate pentru 
pod a fost făcut, din bani 
chinezeşti.

Ambasadorul Chinei la 
Bucureşti, E.S. doamna Xu 
Jian, invoca recent în vizita de 
la Galaţi, punctele de atracţie 
pentru a situa şi Galaţiul pe 
Noul Drum al Mătăsii: facilităţi 
vamale în Zona Liberă, dublu 
ecartament CFR, care trece de la 
drumul de fi er de tip european 
la cel larg, model sovietic. 
Ambasadoarea a invocat şi mult 
promisul drum expres Galaţi 
- Brăila, dar şi podul, deja în 
construcţie, ca şi anunţatul 
aeroport. Probabil că partea 
chineză ar profi ta să investească 

Victor
 

Cilinca
şi în proiectele viitoare, citate 
aici. Numai că Zona Liberă chiar 
ar trebui să funcţioneze, să 
demarăm aeroportul şi să nu se 
rupă vechile şine.

Sigur, putem jena interese 
mari, erau de aşteptat şi 
presiuni economice sau politice, 
prin spate sau pe faţă, împotriva 
pătrunderii Chinei în Europa, 
unele state europene pot 
reclama o politică de dumping 
din partea chineză, care dispune 
de o enormă forţă de muncă, 
răbdătoare, disciplinată chiar şi 
pe salarii mici. În acelaşi timp, 
sunt state care îşi văd în primul 
rând propriul interes, cum face 
de pildă Italia, prima membră 
a G7 care tocmai  a semnat un 
acord cu partea chineză pentru 
participarea la proiectul Noului 

maxime

“
Mai degrabă decât 

dragoste, decât 

bani, decât glorie, 

dă-mi adevărul

HENRY DAVID                  

THOREAU

sinaxar
5.11.2019

Sf. Mucenici Galaction                  u

şi Epistimia

înapoi
Geaca și trădarea

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cu o săptămână înainte de u

votare, s-a îndreptat și vremea. 
Adică se revine la... Mă rog, încerc 
să ocolesc anumiți termeni care 
au fost confi scați pe post de slogan 
electoral. Hai, România, cum ar 
striga Cosmin Contra, atunci când 
nu ratează nimeni de la 11 metri.

S-au întâlnit ieri niște  u

oameni în Parlament ca să 
voteze Guvernul Orban. Nu m-a 
interesat, am fost preocupat să-
mi îndes geaca groasă înapoi în 
șifonier. Cred că am îmbătrânit 
- frigul vine tot din văzduh, 
nicidecum de la ordonanțele de 
urgență. Mai ales când Iordache 
nu se mai afl ă prin preajmă, în 
vecii vecilor, amin.

Ponta a fost trădat de câțiva u

băieți cu care a înfi ințat un 

partid născut din trădare. 
Printre ei, brăileanul Tudose, fost 
premier care l-a lăsat cu ochii 
în soare pe șeful Guvernului 
Japoniei. Dar când l-ai cules 
de unde l-ai cules, a fost om de 
comitet? Înseamnă că și-a păstrat 
reputația, n-ai avea motive 
să te superi pe el, Victore. Și, 
vorba aia, ai grijă când pleci la 
luptă cu brăilenii: s-ar putea s-o 
cotească pe la Ploiești! Aiurea, am 
încercat o glumiță, sunt oameni 
cumsecade, efi cienți, n-ai când să 
te cerți cu ei.

Prezentă ieri la Mărășești, u

Veorica a scos cea mai tare perlă: 
„Lupt împotriva unei țări în care 
să se regăsească toți românii“. 
Practic, nu știu la ce se referă, 
însă nu mai e mult până atunci. 
După turul întâi (sau chiar după 
cel de-al doilea), va lupta puțin 
sau nu va mai fi  cazul.

Frate-miu din Spania e  u

pregătit să mă primească, în 
ciuda amenințărilor unei doamne 
neconfl ictuale care a refuzat să-l 
întâlnească pe cel care i-a oferit 
o ascensiune politică greu de 
închipuit.

Doamna coafată a primit în u

weekend o sabie-problemă de 
la fi liala arădeană a partidului, 
mesajul lui Moș Crăciun de ocazie 
fi ind fără echivoc: „Să tăiați la 
propriu și la fi gurat tot ce trebuie 
tăiat!“ Aoleu, dar nu cumva ne-a 
porționat elanul și speranța? E 
deja tocită sabia aia.

Veste bună, aproape de u

necrezut: la echipa de fotbal 
Dinamo s-au dat salariile. Abia 
acum poate să mai scadă euro 
în raport cu moneda autohtonă. 
Bursele aici se uită mai întâi, în 
curtea maidanezilor din Șoseaua 
Ștefan cel Mare și Sfânt. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi doar am jurat cinstit şi pe 
cele mai sfi nte substantive din 
lume să nu mai trec în veci de 
veci pe lână locul unde oamenii 
azvârle gunoaie la întâmplare! 
Parol, acest loc „minunat” 
se afl ă taman lângă biserică, 
aşa, poate se-ndură preabunul 
Dumnezeu şi suie mintea la 
cap celui credincios care, vorba 
scriitorului Tudor Octavian, 
caută cu îndârjire un locşor 
mai curat, unde să-şi arunce 
resturile sale din preaplinu-i 
modern şi contemporan, din 
greaţa-i „majestoasă”, din 
sila-i faţă de bunul simţ, din 
indiferenţa-i pe care o poartă 

şi o răspândeşte în juru-i şi în 
jurul altora ca pe o epidemie 
intenţionată, ca pe un morb 
al ticăloşeniei ajunse la rang 
de principiu democratic, la 
paroxism!... Şi se vede foarte 
bine ce înseamnă „puterea 
poporului”, „participarea 
masei la treburile statului”, 
„implicarea celui de rând la 
conducerea ţării”... etcetera! 
Se vede foarte bine „forţa” şi 
scârboşenia jemanfi şismului 
afi şat cu stridenţă! Se vede 
şi se aude foarte bine ce se 
întâmplă când „fi ecare are 
dreptul să aleagă şi să fi e ales”! 
Nu?... Autorităţi? Canci! Chiar 
dumnealor, aceste „distinse” 
şi egocentrice „demnităţi” 
capitaliste votate să stea pe 

Capra interesului public, da, 
chiar dumnealor, trec/rulează 
pe lângă omenirea gunoaielor 
şi pe lângă gunoaiele omenirii 
- iertaţi coliziunea cacofonică 
„lângă gunoaie”, dar consider 
că „merge” în acest context, 
nu? - şi nu zic, nu învaţă, nu 
apreciază, nu condamnă, nu 
depreciază, nu îndreaptă, nu 
sesizează, nu aplică NIMIC!... 
Chiar dumnealor organizează 
şi aprobă cu cinism şi 
„responsabilitate” tot felul de 
circuri şi panarame în acest 
biet Galaţi sufocat de cele 
descrise mai sus! Şi, culmea, 
chiar lângă Spital, unde 
oamenii au trebuinţă de linişte, 
şi nu de behăiturile unor 
„stele” masculine şi feminine 

plătite din banii celor care se 
duc în Spital să se vindece, nu 
să moară! Nu?... [Publicitate: Se 
uită la mine numai cu un ochi 
albastru!/ Celălalt ochi albastru 
îi lipseşte!/ Mă apropii de ea, 
s-o văd mai bine!/ Nişte câini 
vagabonzi mă latră omeneşte!/ 
Şi parcă mă roagă să nu le-o 
iau/ şi să pricep că-i singura 
lor avere,/ să pricep că-i regina 
tomberoanelor/ şi singura 
care le spune „la revedere”/ 
când se duc după răsăritul 
Lunii/ şi după fraţii lor striviţi 
de tramvaie.../ iar ea, Păpuşa 
aceasta azvârlită,/ chioara asta 
de cârpă,/ rămâne „acasă”.../ 
şi aşteaptă până la moarte, 
printre gunoaie!” - Costică 
Prăpăd)  .

tragedia
PUTEREA POPORULUI

divina

Drum al Mătăsii, cele două părţi 
bătând palma pentru investiţii 
de 2,5 miliarde de euro. Ba 
chiar, mai puţin precaut decât 
Tăriceanu, premierul Luigi 
di Maio spune că valoarea 
înţelegerii italo-chineze ar putea 
urca la 20 de miliarde! Nu mai 
puţin de 120 de ţări au apucat-o 
pe acest Nou Drum al Mătăsii, 
este inevitabil să profi tăm şi noi 
de oportunităţi. Tăriceanu zice 
că nimeni nu ne dă nimic pe 
degeaba, dar, iată, Italia riscă…

Ca s-o dăm pe glumă: cum 
românii muncesc tot prin Italia, 
vom avea mână de lucru chineză 
la Galaţi şi la Brăila, iar chinezii, 
ajungând să fi e majoritari, n-o 
să mai aibă cine să se opună la 
unirea, fi rească, a celor două 
oraşe…  .

nec plus ultra
Domnişoara 

Exemplară

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

domnişoara-i Frumuseţe exemplară,

destul de tristă şi înlăcrămată uneori -

ieri, la ora cânt clopotele bat pentru utrenie,

am văzut-o singură şi pustie într-o gară,

într-o rochie mătăsoasă, neagră şi lungă,

şi în braţele-i marmoreene cu o mie şi una de fl ori !!!

cred că aş vrea să ştiu pe cine aşteaptă,

cine-i preafericitul aşteptat cu fl ori nemuritoare -

ieri, la ora când clopotele bat pentru denie,

încă nu venise trenul, iar domnişoara înţeleaptă

era tot în aceeaşi gară, tăcută şi resemnată,

cu ochii pierduţi în zare, tocmai dincolo de zare !!!

domnişoara-i Splendoare exemplară,

seamănă cu Anna Karenina... şi ce asemănare !!! -

ieri, la ora când clopotele bat pentru vecernie,

se aude trenul, văd că vine trenul... dar nu coboară

nici Tolstoi, nici Vronski... şi ce linişte se lasă !!! -

oare unde o fi  domnişoara cu fl ori nemuritoare ??? 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman.AR
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Lansate luna trecută, pe 

3 şi 5 octombrie, licitaţiile 

pentru proiectarea şi execuţia 

drumului expres Brăila - Galaţi 

şi a Variantei de Ocolire Galaţi - 

Centura mare a oraşului sunt în 

prezent suspendate. În datele 

Sistemului Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP) nu sunt precizate 

motivele acestui blocaj. 

„Stare procedură: suspenda-
tă“, scrie mare în dreptul celor 
două licitaţii lansate de Compa-
nia Naţională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere (CNAIR), 
pentru transpunerea în realita-
te a două proiecte mult-promise 
gălăţenilor: drumul expres Bră-
ila-Galaţi şi Varianta de Ocoli-
re Galaţi. Cele două proiecte 
au fost repuse pe tapet în luna 
mai, în campania electorală a 
alegerilor europarlamentare, 
de ministrul Transporturilor, 
Răvan Cuc.

 Grabă mare 
Aşa cum aţi putut citi în „Viaţa 

liberă“, licitaţia pentru construc-
ţia drumului expres Brăila - Ga-
laţi, în lungime de aproximativ 
11 km, a fost lansată după 11 ani 
de la aprobarea investiţiei de către 
Guvern. Valoarea estimată a con-
tractului este de 631.071.812 lei cu 
TVA, adică peste 133 de milioane 
de euro, iar criteriul de atribuire, 
„cel mai bun raport calitate-preţ“. 
Conform datelor din SEAP, inves-
tiţia ar urma să fi e fi nanţată din 
fonduri europene, prin Progra-
mul Operaţional Infrastructură 

Mare (POIM), iar ofertele erau 
aşteptate până pe 10 decembrie 
2019. În ceea ce priveşte Varianta 
de Ocolire Galaţi, în lungime de 
33,6 km, indicatorii tehnico-eco-
nomici au fost aprobaţi de Guvern 
pe 2 octombrie, iar pe 5 octombrie 
licitaţia a fost lansată. Valoarea 
estimată a contractului este, în 
acest caz, de 1.070.471.630 de lei 
cu TVA, criteriul de atribuire - „cel 
mai bun raport calitate-preţ“ iar 
ofertele ar fi  trebuit să vină până 
pe 12 decembrie. Şi în acest caz, se 
preciza că investiţia va fi  fi nanţată 
din fonduri ale Uniunii Europene, 

prin POIM. Ambele proceduri au 
fost suspendate cu mult înainte 
de împlinirea termenului pentru 
primirea ofertelor, fără a se preci-
za motivul.

 Listă lungă 
Conform datelor din SEAP, 

cele două licitaţii sunt în frun-
tea unei liste care cuprinde 14 li-
citaţii suspendate. Potrivit unui 
răspuns oferit presei centrale de 
CNAIR, referitor la suspendarea 
Tronsonului 3 al Drumului Ex-
pres ce face legătura între jude-
ţele Olt şi Argeş, "licitaţia a fost 

suspendată fi indcă operatorii 
economici înscrişi la licitaţie au 
depus foarte multe cereri tehni-
ce de clarifi care. Astfel, până la 
elaborarea tuturor răspunsurilor 
la cererile de clarifi cări depuse, 
licitaţia va fi  suspendată. CNAIR 
depune toate eforturile pentru 
reluarea licitaţiei în cel mai scurt 
timp posibil“. Rămâne de văzut 
dacă motivul este acelaşi şi în ca-
zul celor două drumuri gălăţene, 
pentru că am solicitat un punct 
de vedere al CNAIR, dar nu l-am 
primit până la închiderea ediţi-
ei. .

Licitaţiile pentru drumul 
expres şi Centura mare, 
suspendate

FĂRĂ EXPLICAŢII DIN PARTEA CNAIR  .  PROCEDURI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Spectatorii Teatrului Național 
de Operă şi Operetă "N. Leonard“ 
Galați pot plăti și cu cardul bile-
tele pe care le cumpără de la casa 
de bilete. Teatrul a instalat la casa 
de bilete un terminal POS pentru 

acceptarea la plată a cardurilor 
bancare. Sistemul permite efec-
tuarea de tranzacții electronice 
cu orice tip de card, de la orice 
bancă. Programul casei de bilete 
a teatrului este următorul: de 
marți până vineri de la 10,00 la 
18,00, iar sâmbătă şi duminică 
între 16,00 şi 20.00. .

Se pot cumpăra 
bilete cu cardul            
la „Leonard“

 NUMERE                        

DE GERMANIA 

FĂRĂ DREPT               

DE CIRCULAŢIE  

ÎN ROMÂNIA
CONTROL. A.S., cu dublă 

cetăţenie (Bulgaria şi Republica 

Moldova), în vârstă de 35 de ani, 

s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor necesare trecerii 

frontierei de stat, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Oancea. 

Bărbatul conducea un autoturism 

Toyota, care avea aplicate plăcuţe 

cu număr de înmatriculare 

provizoriu, specifi c Germaniei. 

Existând suspiciuni cu privire la 

situaţia juridică a autovehiculului 

în cauză, poliţiştii de frontieră 

au procedat la efectuarea de 

verifi cări suplimentare, în urma 

cărora au constatat că numărul 

de înmatriculare provizoriu era 

destinat circulaţiei doar pe teritoriul 

Germaniei. Cu privire la cele 

constatate,  bărbatul a declarat că 

nu avea cunoştinţă despre faptul 

că autoturismul în cauză nu avea 

drept de circulaţie pe drumurile 

publice din România. În cauză se 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducerea 

pe drumurile publice a unui 

autovehicul neînmatriculat.  .  T.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, 1 Decembrie 

1918 şi Portului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Tătarca şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Schela şi Slobozia 

Conachi.  . M. Constandache online

publicitate
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 FĂRĂ PERMIS, 

DEPISTAT                

LA VOLANUL 

UNUI TIR
PENAL. La sfârşitul 

săptămânii trecute, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi-rutier, 

s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control, un cetăţean 

din Republica Moldova, C.I., în 

vârstă de 18 ani. Tânărul conducea 

un ansamblu rutier, format dintr-un 

cap tractor marca DAF şi o remorcă, 

înmatriculat în Republica Moldova. 

Cu ocazia efectuării controlului, 

conducătorul auto nu a putut 

prezenta permisul de conducere, 

fapt pentru care poliţiştii de frontieră 

au efectuat verifi cări suplimentare, 

în urma cărora au constatat că 

tânărul nu a obţinut niciodată 

dreptul de a conduce autovehicule. 

În cauză, se efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducerea pe drumurile publice 

a unui autovehicul de către o 

persoană care nu posedă permis de 

conducere.  .T.M. 

Au dat               
în mintea 
copiilor

PARC. Cinci persoane, cu 

vârste cuprinse între 25 şi 43 de 

ani, au fost depistate în parcul 

de joacă special amenajat pe 

Faleza Inferioară, în timp ce 

utilizau elementele de joacă des-

tinate copiilor, cu toate că în parc 

exista un panou de informare 

cu modul de folosire a acestora. 

Pentru această faptă, persoane-

le în cauză au fost sancţionate 

contravenţional, de poliţiştii 

locali, cu amenzi în valoare totală 

de 5.000 de lei.  . T.M. 

Gălăţenii 
îşi unesc 
forţele 
ca să o ajute  
pe Elena
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de trei evenimente 

caritabile, destinate strângerii 

de fonduri pentru sprijinirea 

Elenei Orac în lupta cu scleroza 

multiplă vor avea loc în Galaţi 

în săptămânile care urmează. 

Gălăţenii au fost impresionaţi 

de drama prin care trece 

tânăra de 24 de ani, pentru care 

timpul este vital în reuşita unui 

transplant revoluţionar cu celule 

stem, în Rusia. 

Orice nouă leziune apărută pe 
fondul teribilei boli pentru care, 
până în prezent, nu s-au prea gă-
sit leacuri, este ireversibilă şi îi 
afectează Elenei Orac viaţa, fu-
rându-i şansa la un trai normal, 
potrivit vârstei şi aspiraţiilor ei. 
Asta au înţeles oamenii care au 
afl at de cazul tinerei care se luptă 
de cinci ani cu scleroza multiplă, 
boală descoperită la frageda vâr-
stă de 19 ani, imediat după nun-
tă. Raza de speranţă a Elenei se 
afl ă la răsărit, în Rusia, la clinica 
moscovită „Pirogov Hospital A.A. 
Maximov Clinic“, unde un trans-
plant revoluţionar cu celule stem, 
care i-ar putea stopa defi nitiv 
evoluţia bolii, o costă nu mai pu-
ţin de 60.000 de euro. Suma este 

uriaşă pentru Elena şi soţul ei şi, 
teoretic, extrem de greu de strâns 
până în luna februarie, când me-
dicii ruşi o aşteaptă pe gălăţean-
că la Moscova, pentru evaluare 
şi intervenţie. Şi totuşi, oamenii 
de bine din Galaţi, şi nu numai, 
sunt alături de ea, nu doar cu gân-
dul, ci şi cu fapta, în încercarea 
de a urni şi accelera mecanismul 
strângerii de fonduri. Donaţiilor 
online, deschise pe Facebook pe 
numele tinerei care are nevoie de 
sprijin şi care în prezent depăşesc 
suma de 20.000 de lei, precum şi 
fondurilor acumulate prin vira-
mentele bancare, tot de la oame-
nii de bine, li se adaugă o serie de 
evenimente publice, organizate 
special pentru ea, în săptămânile 
care urmează.

 Sport, muzică şi dans 
Seria evenimentelor carita-

bile destinate Elenei Orac va de-
buta sâmbătă, 9 noiembrie, che-
maţi să o ajute pe tânăra bolnavă 
fi ind cei mici. Pentru ei, Piscina 
„Piticot“ din Galaţi va găzdui, 
începând cu orele 12,00, un con-
curs de înot. Preţul înscrierii 
la concurs va porni de la suma 
de 30 de lei, părinţii putând să 
ajute astfel cu orice sumă doresc 
pentru sprijinirea Elenei Orac în 
lupta cu boala.

 Tot copiii, alături de adulţi, 
sunt aşteptaţi, pe 17 noiembrie, 
în Grădina Publică. Duminica vi-
itoare, timp de trei ore, gălăţenii 
amatori de mişcare sunt aşteptaţi 
de campionul faptelor bune, jan-
darmul Cristian Onofrei, la un 
eveniment extraordinar, menit 
să încurajeze la sport, sănătate şi 
implicare activă pentru salvarea 
Elenei. „Speranţă pentru Elena“ 
este numele acţiunii care va de-
buta la orele 10,00 şi se va încheia 
după prânz, la orele 13,00. Fiecare 
participant va avea ocazia să aler-
ge în limita a maxim  zece ture 
de Grădina Publică şi să doneze, 
cât poate, în urna specială care, 
la fi nalul evenimentului, îi va fi  
înmânată Elenei. „Fiecare dintre 
participanți va putea alerga sau 
merge, pedala sau merge pe role. 
Nu este o competiție, ci o alerga-
re de grup, prin care dorim să 
promovăm mișcarea în aer liber 
și totodată să oferim un sprijin 
atât de necesar Elenei. Vom avea 
un punct de revitalizare cu apă, 
fructe si ciocolată. La fi nal, fi e-
care participant va primi o di-
plomă binemeritată“, precizează 
Cristian Onofrei, organizatorul 
evenimentului.

Alergarea caritabilă din Gră-
dina Publică va fi  urmată de un 
alt eveniment, organizat de Geor-

ge Nica şi Virgil Tăbuş. Distracţia 
şi faptele bune se vor uni dumi-
nică, 8 decembrie, la restauran-
tul Diamond, unde va avea loc o 
seară caritabilă cu muzică, dans 
şi voie bună. Începând cu orele 
17,00, gălăţenii care vor dori să 
plătească biletul de participare 
în valoare de 100 de lei vor avea 
parte de momente artistice, invi-
taţi speciali, un meniu de calitate 
şi multă voie bună în compania 
formaţiei Tomis Junior şi a solis-
tei Doiniţa Fluturu, a formaţi-
ilor „Dans Popular Galaţi“, An-
samblului „Olympos“, „Hobby 
Dance“, „Andante Art Center“ 
şi Ansamblului Folcloric „Dor de 
Tei“. Atmosfera va fi  întreţinută 
de DJ Laurenţiu Hodorogea şi de 
Cătălin Morin, care va fi  prezent 
cu oglinda magică. Gălăţenii care 
vor să participe la evenimentul 
din decembrie pot face rezervări 
la telefon 0740.609.809.

 Până atunci, Elena aşteaptă în 
continuare ajutorul nostru care 
poate veni fi e pe calea donaţiilor 
online, care se pot face accesând 
pagina de strângere de fonduri de 
pe Facebook  „Împreună pentru 
Orac Elena Marcela“  sau virând 
bani în contul  deschis la Banca 
Transilvania, pe numele Elena 
Maricela Orac: RO70BTRLRON-
CRT0307491501.  .

DAR DIN DAR SE FACE RAI  .  MOBILIZARERE

Elena OracElena Orac  uu

circulaţie
Permisul, opţional pentru şoferii cu probleme

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Faptul că nu aveau dreptul să 
se urce la volan şi să conducă 
vehicule nu i-a impiedicat pe doi 
gălăţeni să şofeze. 

Depistaţi la fi nele săptămânii 
trecute pe drumuri din judeţul 
Galaţi, fi ecare dintre ei a avut 
câte o „scuză bună“, care însă 
nu i-a scutit de necazuri. 

Unul dintre ei, un bărbat 
de 36 de ani, din Şendreni, a 

fost depistat la volan pe raza 
comunei. 

Ştiindu-se cu musca pe căciu-
lă, având permisul suspendat 
pentru o abatere anterioară, le-a 
spus poliţiştilor un alt nume de-
cât cel real. 

Minciuna nu a stat în picioa-
re, ieşind rapid la iveală, din evi-
denţe rezultând şi interdicţia 
aplicată bărbatului de a conduce 
vehicule. 

El este acum cercetat pen-
tru conducere fără permis 

şi fals privind identitatea. 
Probleme cu legea are şi un 
adolescent de 17 ani, care a 
pornit la plimbare, prin cen-
trul  Galaţiului, cu o maşină 
încredinţată de un bărbat de 
38 de ani, care ştia că tânărul 
nu are permis. 

Întâlnirea cu un echipaj de 
poliţie l-a costat, pe el, dosar 
pentru conducere fără per-
mis, iar pe proprietarul maşi-
nii, pentru că i-a încredinţat 
maşina.  .AR
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Avalanşă de şoferi beţi 
pe străzile gălăţene
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 40 de şoferi 
afl aţi în stare de ebrietate la vola-
nul maşinilor au fost depistaţi de 
echipajele rutiere pe drumurile 
gălăţene, în decurs de doar şapte 
zile. Este un record în materie de 
număr de alcoolemii descoperite 
în interval de o săptămână, majo-
ritatea celor care au înverzit fi ola, 
33 la număr, prezentând valori 

destul de mici, cât să-i coste doar o 
amendă şi suspendarea permisu-
lui de conducere. În şapte cazuri, 
însă, a fost vorba de şoferi care 
au depăşit măsura şi care acum 
sunt cercetaţi penal. În aceeaşi 
situaţie se regăsesc cinci şoferi 
prinşi conducând fără permis 
sau în ciuda faptului că le fusese 
suspendat acest drept, unul care 
a refuzat recoltarea de probe bio-
logice şi unul care a părăsit locul 
accidentului.

 Aproape 700 de amenzi  
Abaterile de la regimul rutier 

s-au ţinut lanţ în ultima săptă-
mână, 681 de contravenţii fi ind 
constatate de poliţiştii de la Cir-
culaţie. Cei mai amendaţi, 224, 
au fost şoferii care au depăşit 
limita de viteză, urmaţi fi ind 
de 88 de şoferi prinşi fără cen-
tură şi de 78 de pietoni care au 
traversat neregulamentar. Nea-
cordarea de prioritate rămâne 
o problemă, fi ind constatată de 

şapte ori, la fel ca şi depăşirile 
neregulamentare, bifate în zece 
cazuri. Valoarea totală a amen-
zilor aplicate depăşeşte suma 
de 260.000 de lei, 96 de şoferi 
rămânând şi fără permisele de 
conducere. .

ÎN ULTIMELE ŞAPTE ZILE  .  ÎNGRIJORĂTOR

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Secţiile de Obstetrică-Gineco-
logie şi Neonatologie de la Spita-
lul Orăşenesc Târgu Bujor au fost 
reabilitate, igienizate şi dotate cu 
mobilier medical, în urma unui 
proiect de investiţii derulat de CJ 
Galaţi. "Deşi pare un spital mic, 
unitatea medicală deserveşte 
aproximativ 60.000 de oameni 
din Târgu Bujor şi comunele li-
mitrofe. Iar pacienţii trebuie să 
benefi cieze de condiţii decente de 
spitalizare. De aceea, pe lângă do-
tarea spitalului cu echipamente 
medicale, am investit şi în reabi-
litarea şi modernizarea saloane-

lor şi a cabinetelor medicale din 
cadrul secţiilor de Obstetrică-Gi-
necologie şi Neonatologie. S-a zu-
grăvit, s-a pus gresie şi faianţă, pe 
hol şi în cabinetele medicale s-a 
montat covor medical antistatic, 
au fost schimbate uşile, instala-
ţiile sanitare şi cele electrice. De 
asemenea, a fost adus mobilier 
medical nou, adică paturi pentru 
adulţi, paturi pentru nou-năs-
cuţi, saltele, noptiere şi mese pen-
tru înfăşat nou-născuţii. În plus, 
toate cabinetele medicale au fost 
dotate cu birouri, scaune, fi şete şi 
dulapuri”, a declarat Costel Fotea, 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi. Valoarea lucrărilor reali-
zate a fost de 200.000 de lei. .

Târgu Bujor
Secţiile de ginecologie şi neonatologie ale spitalului, modernizate

 SE REFAC 

MARCAJELE 

RUTIERE PE 

DRUMURILE 

JUDEŢENE
LUCRĂRI. Pe unele 

din drumurile judeţene intrate în 

lucrări de modernizare s-a ajuns 

în faza fi nală a refacerii marcajelor 

rutiere. „Se lucrează pe DJ 251, 

între Cudalbi şi Valea Mărului, între 

Smârdan şi Schela şi de la Matca 

până la noul sens giratoriu de la 

Valea Mărului. Se lucrează şi pe 

DJ 242B, între Bereşti şi Târgu 

Bujor. Au fost fi nalizate marcajele 

rutiere pe DJ 251, pe ruta Slobozia 

Conachi - Cuza Vodă - Cudalbi, 

precum şi pe DJ 255 Izvoarele - 

Slobozia Conachi“, potrivit unei 

informări a CJ Galaţi. În perioada 

următoare vor fi  realizate marcaje 

rutiere pe DJ 252 Barcea - Podoleni 

- Movileni şi pe DJ 204N. Se fac 

marcaje rutiere de separare a 

sensurilor şi laterale, precum şi 

treceri de pietoni.  . O.A.C. 

206,8812UU

gram aur

4,3104 UU
franc elveţian gram

4,2600 UU
dolardol

4,7550OO
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Demolarea primei baterii de 

144 de garaje pentru a amenaja 

o parcare cu 234 de locuri, 

părculeţ şi spaţiu de joacă 

pentru copii, Parcul Viva, lărgirea 

străzii Traian, sediul Primăriei, 

desfi inţarea maxi-taxiurilor i 

se datorează lui Marius Stan. 

Primar al Galaţiului timp de 

patru ani, iunie 2012 - iunie 

2016, Stan a fost, la propriu 

şi la fi gurat, edilul-şef călare 

pe buldozer, revoluţionând 

tot ceea ce însemnase până 

atunci administraţie locală, 

investiţii, restructurare urbană, 

modernizări, amenajări, 

evenimente publice. Sandra, 

Michael Bolton, Goran Bregovic, 

legendarele trupe Smokie, Uriah 

Heep, Jethro Tull au concertat la 

Galaţi în mandatul lui Stan. Edilul 

şi-a legat numele şi de proiecte 

futuriste: tunelul pe sub Dunăre 

sau pasarele pietonale peste 

strada Brăilei.

Pentru că adesea auzim “Ce-a 
făcut primarul?/ - N-a făcut ni-
mic!”, pentru că Galaţiul nu este 
doar oglinda noastră, a gălăţe-
nilor, ci şi a primarilor care i-au 
condus destinele, ne-am propus 
ca, pe parcursul unui serial, să 
încercăm să afl ăm ce au lăsat no-
tabil în urmă cei afl aţi vremelnic 
în postul de edil-şef al oraşului. 
Astăzi vom încerca să vă oferim 

o radiografi e a administraţiei Ma-
rius Stan.

“Noul Galaţi”, asta le promi-
sese gălăţenilor Marius Stan, ales 
primar pe 10 iunie 2012, cu 59.614 
voturi (48,7 la sută). Candidat pe lis-
tele USL, liberalul Marius Stan şi-a 
declarat din start independenţa po-
litică, avertizându-şi public colegii 
să nu-i trimită membri de partid 
pentru a-i angaja. În premieră, Stan 
a venit la Primărie cu o echipă pro-
prie, adusă de la Bucureşti, în frun-
te cu Aurel Vlaicu, city manager. 
Rămas fără susţinere din partea 
PNL, Stan şi-a încheiat mandatul 
de primar la UNPR, dar important 
este ce a lăsat în urmă după cei pa-
tru ani de mandat.

“Galațiul are 106 noi proiecte 
de investiții fi nalizate, 25 de pro-
iecte în derulare, alte 21 de proiecte 
cu studii de fezabilitate aprobate. 
Aproape o treime din proiectele fi -
nalizate sau afl ate în curs de fi nali-
zare, 31 la număr, s-au realizat prin 
absorbția de fonduri europene, în 
valoare de 226 milioane de lei”, ne 
declara în mai 2016. Iată-le pe cele 
mai importante.

Restructurare urbană
Marius Stan şi-a început manda-

tul defrişând “pădurea” de panouri 
publicitare care stăpânea scuarul 
Brăilei şi l-a încheiat desfi inţând 
construcţia ruginită de la Inelul 
de Rocadă. Lui Stan i se datorează 
primul proiect de restructurare ur-
bană a Galaţiului: demolarea unei 
baterii de 144 de garaje care ocupa 

spaţiul dintre Colegiul Economic, 
Biserica “Sf. Ana”, Şcolile Nr. 17 şi 29 
şi Grădiniţa “Codruţa”din Micro 19 
şi amenajarea, în loc, a unei parcări 
cu 234 de locuri, părculeţ şi spaţiu 
de joacă pentru copii.

Stan i-a lăsat primarului Ionuţ 
Pucheanu realizarea celui de-al 
doilea proiect de restructurare 
urbană, în Complexul Ancora. Ini-
ţial, aici se dorea demolarea celor 
91 de garaje, plus o magazie şi trei 
magherniţe ale Apaterm, pentru a 
construi o parcare, o micropiaţă şi 
un spaţiu de socializare. Pentru că 
Primăria nu a reuşit să se înţeleagă 
cu proprietarii a 19 garaje, a fost ne-
voie de exproprieri şi de modifi ca-
rea proiectului. Multă vreme, zona 
a arătat ca după bombardament. 
Abia în octombrie 2017 au fost gata 
artera de legătură între străzile Lă-
puşneanu şi Roşiori şi 87 de locuri 
de parcare funcţionale.

Tot lui Ionuţ Pucheanu i-a re-
venit misiunea de a fi naliza, în 
octombrie 2016, parcul început de 
Stan în Micro 17, în zona blocurilor 
L12, D9A şi D8A, pe locul unei bate-
rii de garaje demolate.

Pucheanu a mai primit “moşte-
nire” şi o zonă de garaje demolate 
în Ţiglina II, zona Pedagogic, unde 
în noiembrie 2018 au fost inaugu-
rate 128 de locuri de parcare, o 
alee carosabilă de acces, un loc 
de joacă şi un părculeţ. Distanţa 
prea mare în timp dintre momen-
tul demolării garajelor şi punerea 
în operă a proiectelor urbane l-a 
costat electoral pe Marius Stan!

Străzi
La fi nele mandatului său, 

Marius Stan raporta în ziarul 
“Viaţa liberă” 65 de străzi (tota-
lizând 22 km) reabilitate, 19,5 
km reţea de apă reabilitată şi 
13,5 km reţea de canalizare 
nouă sau refăcută.

Axa Oţelarilor - Stadionului 
- Frunzei - Asachi, proiect eu-
ropean moştenit de la Dumitru 
Nicolae, dar plin de hibe şi la-
cune de proiectare (de pildă, nu 
erau prevăzute refugii pentru 
pietoni) a devenit un standard 
pentru infrastructura rutieră 
din Galaţi. Au urmat, adesea 
cu sincope şi întârzieri, Ana 
Ipătescu, Unirii, Democraţiei, 
Bucovinei, Nămoloasa, Caşin, 
Caraiman, Braşov, Prunari, 
Predeal, Cetăţianu Ioan, Rizer 
etc, o serie de străzi din Valea 
Oraşului, dar şi Mihai Bravu (pe 
segmentul Basarabiei - Gării) şi 
Gării (segment Mihai Bravu - 
Gara CFR).

Pentru că una dintre expresi-
ile favorite era “dacă trebuie, mă 
urc eu călare pe buldozer”, Marius 
Stan a făcut acest gest la fi nalul 
mandatului, când au fost expro-
priate şi desfi inţate imobilele pen-
tru lărgirea străzii Traian. A pozat 
la maneta unui utilaj care demola 
construcţia pe care fusese obligat 
de instanţă să o autorizeze - Trai-
an nr. 52, despre care, la începutul 
mandatului, spunea că “arată ca 
un ceva trântit în mijlocul dru-
mului, făcut de un animal”. >

CE-AU LĂSAT ÎN URMĂ PRIMARII GALAŢIULUI (IV) , ANALIZĂ
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Dacă la fi nalul 
mandatului meu 
voi fi  cel mai 
înjurat om şi 
gălăţenii vor avea 
tunel, parcuri, 
străzi, locuinţe 
sociale şi sediu 
al Primăriei, 
înseamnă                 
că a meritat

MARIUS STAN
fost primar al municipiului Galaţi 

(declaraţie din ianuarie 2015)

Marius Stan, 
edilul-şef călare 
pe buldozer
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Stan i-a lăsat primarului Pu-
cheanu nu doar fi nalizarea arte-
rei Traian, cu tot cu lărgirea la 
patru benzi pe segmentul Tecuci - 
Brăilei, ci şi modernizarea străzilor 
Anghel Saligny şi Tecuci, investiţii 
încheiate în 2017. În “moştenire” 
a intrat şi terenul necesar pentru 
amenajarea drumului prin curtea 
Poliţiei de Frontieră.

Parcuri şi locuri de joacă
În mandatul lui Marius Stan au 

fost fi nalizate şi redeschise Grădina 
Publică - modernizată cu fonduri 
europene, dar cu o fântână mai 
spectaculoasă, reabilitată cu bani 
de la bugetul local, pentru că nu 
fusese prinsă în proiectul UE - dar şi 
Parcul Rizer, tot pe bani europeni, 
ambele începute de Nicolae.

Dintr-un tăpşan cu câteva leagă-
ne, Parcul Viva s-a transformat în 
cel mai modern dintre locurile de 
relaxare, sport, joacă şi agrement 
ale Galaţiului. Un standard pe care 
Marius Stan n-a mai reuşit să-l atin-
gă, din păcate, cu modernizarea 
Orăşelului Copiilor, pe care şi l-ar 
fi  dorit un mini-Disneyland.

Pe listă mai trebuie adăugate 
construirea de la zero a primului 
parc de cartier, cel din Micro 39, 
Faleza Copiilor, 46.000 mp spații 
verzi noi sau refăcute, dar şi ame-
najarea a 20 de locuri de joacă - mul-
te dintre acestea fi ind fi nalizate de 
Pucheanu.

Campusul social, un ghetou
“Primul cartier de locuinţe soci-

ale construit în Galaţi, după Revolu-
ţia din ’89, cu 538 de apartamente, 
parcare, teren de sport, spaţii ver-
zi, iluminat modern, magazin ali-
mentar, secţie de poliţie şi punct de 

prim-ajutor”, asta s-a dorit în Micro 
17. În realitate, a ieşit un ghetou.

Construite după modelul locu-
inţelor sociale “tip Radu Mazăre”, 
proiect pe care Stan susţinea că 
l-a îmbunătăţit adăugând balcoa-
ne tronsonale, cămăruţele sunt 
strâmte, iar sursa de iluminare 
naturală a dormitorului este un 
geam pe coridorul comun al blocu-
lui. Legal, nu întrunesc criteriile pe 
care trebuie să le îndeplinească o 
locuinţă. În schimb, pentru acest 
campus social, şi pentru un altul, 
rămas pe hârtie, Marius Stan, a pri-
mit “Premiul de Excelenţă pentru 
proiecte de dezvoltare a serviciilor 
sociale”, acordat de portalul admi-
nistratie.ro.

În mai 2016, Stan a înmânat 
repartiţiile  pentru locuinţele din 
cele 11 blocuri pe care reuşise să le 
construiască. La acel moment, imo-
bilele nu erau racordate la energie 
electrică, în condiţiile în care apa 
caldă, încălzirea, prepararea hra-
nei sunt pe bază de curent electric. 
Abia în 2017, cei care au primit re-
partiţii la blocurile M1 - M6 s-au pu-
tut muta acolo, ceilalţi fi ind nevoiţi 
să aştepte construirea - după un 
proiect modifi cat - şi darea în folo-
sinţă a celorlalte trei blocuri - M12, 
M13 şi M14, autorităţile promiţând 
că atunci întregul cartier va fi  ali-
mentat cu energie electrică.

Distracţie
În mandatul lui Stan, gălăţenii 

şi-au luat revanşa pentru toţii ani 
în care în oraşul lor nu se întâm-
pla nimic, “oraş tern, roşu, munci-
toresc, care nu are nimic de spus, 
nimic de arătat”, după cum spunea 
primarul. Sandra, Michael Bolton, 
Smokie şi Goran Bregovic au con-
certat la revelioanele publice, iar 
Uriah Heep şi JethroTull la prime-
le două ediţii ale festivalului “Rock 
la Dunăre”. Gălăţenii au sărbătorit 
tot ce se putea sărbători: Festivalul 
Scrumbiei, 1 Mai, 1 Iunie, Ziua Du-
nării, Ziua Marinei, “Fir Întins”, 23 
august, Sărbătorile Galaţiului, Moş 
Nicolae, Crăciunul şi Revelionul, 
ba chiar şi pe Sfântul Patrick al Ir-
landei! Au avut parte de “Cel mai 
mare borş de peşte”, de “Pomana 
Porcului” - 300 de metri de cârnaţi, 
3.000 de porţii de tochitură, plus ju-
mătate de tonă de mămăliguţă, de 
“Crăciunul Inimilor”, de concerte 
şi focuri de artifi cii, de “Stanreve-
lion” pentru cei fără posibilităţi fi -
nanciare şi de Festivalul “Dunărea 

noastră”. S-au adăugat gale de box, 
tur ciclist, gală K1, Superkombat 
World Grand Prix, Fed Cup, eveni-
mente pe care Stan le-a considerat 
ocazii de a promova Galaţiul în Ro-
mânia şi în lume cu mesajul “Invest 
in Galati”.

Trebuie spus că în mandatul lui 
Stan au fost fi nalizate lucrările şi 
reintroduse în circuitul public Sala 
Sporturilor, bazinul de înot de la 
Baia Comunală, Baia Publică şi s-a 
încercat transformarea Patinoaru-
lui în sală polivalentă.

Parcul Industrial
Apropo de “Invest in Galati”, în 

mandatul lui Stan oraşul a pierdut 
şansa unei investiţii Yazaki. În 

schimb, în octombrie 2013, Parcul 
Industrial a fost inaugurat ofi cial, 
prin dezvelirea unei plăci (nu co-
memorative!), dar abia la fi nele lui 
2014 au fost gata drumul de acces şi 
utilităţile. Finalizat, parcul a rămas 
pustiu, ca şi azi!

Noua Primărie
În noiembrie 2012, la iniţiativa 

lui Marius Stan, aleşii locali au votat 
preluarea de la Consiliul Judeţului 
a scheletului din coasta Palatului 
Administrativ - ratatul Centru de 
Afaceri, cunoscut şi ca “Sala Apla-
udacilor” - şi transformarea lui în 
sediu al Primăriei. În august 2017, 
Primăria a scăpat de statutul je-
nant de chiriaşă într-un imobil de 
patrimoniu, impropriu desfăşură-
rii unei activităţi administrative. 
S-a mutat în propriul său sediu, 
modern şi încăpător - un colos de 
sticlă şi metal cu arhitectură discu-
tabilă pentru zona de patrimoniu a 
oraşului, dar atât de necesar!

Realizări, proiecte 
futuriste, decizii radicale

“Unda verde” - “Sisteme inteli-
gente pentru managementul trafi -
cului în vederea creşterii fl uenţei 
şi siguranţei circulaţiei şi a preve-
nirii criminalităţii”, reabilitarea 
termică şi estetică a primelor 11 
blocuri, parcarea pentru TIR-uri, 
modernizarea Şcolii “Calistrat 
Hogaş”, Centrul de recuperare 
“KIDS”, modernizarea Cantinei de 
Ajutor Social, modernizarea Cen-
trului multifuncţional de servicii 
socio-medicale pentru persoane 
vârstnice, Centrul comunitar de 
servicii sociale din strada Ştiinţei 
nr. 26, Centrul de zi pentru copiii 
cu autism sunt proiecte cu fi nanţa-

re europeană de care Marius Stan 
şi-a legat numele. Chiar dacă unele 
au fost fi nalizate cu întârziere şi cu 
probleme. O timonă, un velier şi o 
poartă a timpului - “Time Gate” 
sunt construcţiile futuriste - pasa-
rele pietonale pe care Stan şi le-a 
dorit pe strada Brăilei- în zonele Tri-
bunal, Neacşu şi Spitalul Judeţean. 
Doar “Time Gate” a fost votată de 
aleşii locali, dar a rămas la stadiul 
de proiect.

Pe 9 mai 2016, în campania 
electorală, Stan şi-a asumat o de-
cizie radicală: dispariţia celor 170 
de maxi-taxi şi delegarea exclusivă 
a transportului public către Tran-
surb. Pe de altă parte, i-a lăsat no-
ului primar banii împrumutaţi de 

la BERD pentru sistemul de e-tick-
eting şi achiziţia a 14 troleibuze 
noi.  

Dunărea, 
între Falezogaură şi tunel

Datorită lui Stan, Galaţiul a 
devenit membru în Consiliul 
Oraşelor şi Regiunilor Dunărene 
şi a fost pus pe harta Strategiei 
fl uviului, unde nu exista. 

În mandatul său, Faleza s-a 
pricopsit cu un proiect de moder-
nizare, cu o Falezogaură revenită 
în forţă, care a făcut şi un “pui” 
pe Faleza Inferioară, dar şi cu un 
studiu şi o expertiză hidrogeoteh-
nică, realizate de Academia Ro-
mână şi de Universitatea Tehnică 
de Construcţii Bucureşti.

Convingerea lui Marius Stan 
era că Galaţiul trebuie să-şi valo-
rifi ce poziţia geografi că pentru 
a redeveni nod de transport. Că 
fără o investiţie care să-i asigure 
conexiunea cu ţara, cu Europa, 
Galaţiul va ajunge a doua Vale a 
Jiului. Motiv pentru care proiec-
tul unui tunel pe sub Dunăre era 
vital, chiar dacă nu era cuprins 
în Master Planul de Transport al 
României.

“Tunelul nu e moftul meu, a 
rezultat din nişte studii de pre-
fezabilitate”, declara Stan. În de-
cembrie 2013, Consiliul Local a 
aprobat studiul de prefezabilitate 
realizat de fi rma elveţiană Basler 
& Hofmann AG Zürich şi a fost de 
acord cu angajarea a 10 milioane 
de euro pentru elaborarea studiu-
lui de fezabilitate aferent obiecti-
vului “Subtraversare Dunăre”.

În urma licitaţiei, în noiem-
brie 2015 contractul a fost atri-
buit consorţiului Louis Berger 

SAS, misiunea fi ind de a furniza 
soluţia optimă pentru realizarea 
a două tuneluri, fi ecare cu două 
benzi pe sens, care să facă legătu-
ra între municipiul Galaţi şi ma-
lul drept al Dunării, în localitatea 
I.C. Brătianu, judeţul Tulcea. Pla-
ta urma să se facă etapizat, ulti-
ma jumătate de bani urmând a 
fi  achitată în a treia etapă, după 
selecţia partenerului privat şi 
semnarea contractului de execu-
ţie sau obţinerea fi nanţării din 
fonduri publice. Finalul? Primă-
ria a fost dată în judecată de con-
sorţiu pentru plata primei etape a 
documentaţiei subtraversării, iar 
DNA ar fi  ridicat actele legate de 
acest studiu.  ,
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Am intrat în 
echipa lui Marius 
Stan atunci când 
mi-a spus ce 
vrea să facă, să 
îşi asume acţiuni 
total nepopuliste, 
dar în favoarea 
dezvoltării unui 
oraş uitat de lume. 
Mi-a spus că știe 
că va fi  hulit, dar 
că preferă lucruri 
de substanţă

AUREL VLAICU
city manager al Galaţiului

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro
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România, codaşă la numărul 
medicamentelor autorizate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

  În România sunt autorizate 

sub 4.000 de medicamente, 

ceea ce înseamnă mai puţin de 

jumătate din media numărului 

de medicamente autorizate 

în ţările Uniunii Europene. 

„Subfi nanţarea sistemului şi 

politica populistă a preţului 

medicamentului - cel mai mic 

din UE - nu a făcut decât ca, 

azi, să nu mai avem nicio şansă 

la viaţă, deoarece am rămas 

fără medicamente. Guvernul 

demis lasă în urmă doar cimitire 

pline“, acuză reprezentanţii 

Alianţei Pacienţilor Cronici din 

România. 

„Intenţia unor măsuri pompi-
eristice ale ministrului Sănătăţii 
nu au determinat decât panică 
în rândul pacienţilor rămaşi fără 
tratamente, iar lucrurile s-au 
agravat de la o zi la alta. În 2, 4 
și 6 noiembrie, se vor retrage din 
România încă 21 de medicamen-
te fără alternativă terapeutică. 
Zeci de mii de români, pacienţi 
cronici, nu vor mai avea acces la 
niciun fel de tratament medica-
mentos“, atrage atenţia Alianţa 
Pacienţilor cu Afecţiuni Cronice 
(APAC), conform hotnews.ro.

 Au dispărut medicamente 
pentru care nu există 
alternativă în farmacii 

Reprezentanţii asociaţiei au 
întocmit şi o radiografi e actua-
lă a sistemului de sănătate din 
România. Astfel, în ţara noastră 
am ajuns în situaţia ca pacienţii 
să îşi mai câştige dreptul la sănă-
tate/tratamente doar în instanţă. 
Bolnavii au fost lăsaţi fără me-
dicamente esenţiale; dispariţia 
medicamentelor fără alternative 
terapeutice nu a fost urmată şi 
de soluţii venite din partea Mi-
nisterului Sănătăţii, fapt care 
face în continuare victime. De 
asemenea, nimeni din cadrul co-

misiilor consultative ale Minis-
terului Sănătăţii nu şi-a asumat, 
până acum, dispariţia medica-
mentelor pentru care mai există 
totuşi alternative terapeutice pe 
piaţa din România. Asociaţia de 
pacienţi subliniază faptul că deşi 
aceste produse farmaceutice pot 
fi  înlocuite, nu se ţine seama de 
efectele farmacologice diferite 
ale fi ecărui medicament, chiar 
dacă vorbim de molecule din 
aceeaşi clasă terapeutică. Nu în 
ultimul rând, reprezentanţii 
asociaţiei spun că autorităţile au 
ignorat studiile clinice care ar fi  
adus bani la buget şi ar fi  salvat 
vieţi. .

SUB JUMĂTATE DIN MEDIA UE  .  TERAPII

În Europa sunt În Europa sunt   uu

disponibile mult disponibile mult 

mai multe soluţii mai multe soluţii 

terapeutice pentru terapeutice pentru 

pacienţii cronicipacienţii cronici

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Rujeola poate afecta pe ter-
men lung sistemul imunitar, re-
setându-l până la un nivel similar 
cu cel din copilărie, ceea ce creşte 
vulnerabilitatea în faţa altor in-
fecţii, conform unui studiu efec-
tuat de o echipă internaţională de 
oameni de ştiinţă, citat de "Press 
Association“. 

Virusul răspunzător de rujeolă 
şterge o parte din memoria siste-
mului imunitar, eliminând imu-
nitatea dobândită anterior faţă de 

alte infecţii, au descoperit cerce-
tătorii de la "Wellcome Sanger“ 
Institute din cadrul Universităţii 

Amsterdam. Publicat în jurnalul 
"Science Immunology“, studiul 
explică de ce copiii sunt afectaţi 

de multe ori de alte infecţii după 
ce au suferit de rujeolă.

Oamenii de ştiinţă au preci-
zat că cercetarea are implicaţii 
semnifi cative asupra sănătăţii 
publice, deoarece scăderea rate-
lor de vaccinare are ca rezultat 
creşterea numărului de cazuri de 
rujeolă. 

Acest lucru, potrivit cercetă-
torilor, poate provoca o înmul-
ţire a cazurilor de alte infecţii 
periculoase, cum ar fi  gripa, dif-
teria sau tuberculoza, chiar şi la 
persoanele care au fost anterior 
imune. .

Virusul rujeolic şterge „memoria“ 
sistemului imunitar

OBSERVAŢIE. Medici din Japonia 

susţin că lumina de veghe din dormitor este 

mai dăunătoare decât ne-am putea închi-

pui, scrie dailymail.co.uk. În acest fel, creşte 

riscul de deces din pricina bolilor de inimă şi 

a atacului vascular-cerebral, potrivit aceleiaşi 

surse. Aceştia mai spun că şi nivelurile scăzute 

de luminozitate provenite de la Lună sau de la 

lămpile din stradă care pătrund în dormitor pot 

fi  sufi ciente pentru a ne face rău. Una dintre 

teorii este aceea că lumina fi ltrată de pleoa-

pe reduce producţia de melatonină, hormon 

responsabil cu scăderea tensiunii arteriale şi a 

infl amaţiilor din corp.  . R.B.

 TREI GĂLĂŢENI, 

DIAGNOSTICAŢI 

CU WEST NILE
2019. În sezonul cald din 

acest an, în România au fost 

înregistrate 66 de cazuri de infecţie 

cu virusul West Nile, dintre care 

şapte decese, potrivit Centrului 

Naţional de Control al Bolilor 

Transmisibile. În judeţul Galaţi, 

infecţia cu virusul transmis de 

ţânţari a fost confi rmată în cazul 

a trei pacienţi. Cele mai multe 

îmbolnăviri s-au înregistrat în 

Călăraşi (opt cazuri), Constanţa 

(şapte cazuri), Iaşi şi Tulcea, cu 

câte patru îmbolnăviri fi ecare. În 

anul 1996, România s-a confruntat 

cu cea mai severă epidemie de 

meningită West Nile din Europa, 

boală dată de acest virus. Ofi cial, 

atunci s-au înregistrat 400 de 

cazuri. Cei care au trecut prin 

epidemia din urmă cu 23 de ani au 

căpătat imunitate pe viaţă, potrivit 

studiilor făcute de specialiştii 

Institutului „Matei Balş” în 1997, 

la un an de la epidemie.Virusul 

West Nile este transmis de ţânţarul 

Culex, dar în România mai sunt 

încă două specii periculoase de 

ţânţari: anofel, responsabil pentru 

răspândirea malariei, şi ţânţarul 

tigru - responsabil de transmiterea 

microbilor care provoacă febra 

galbenă, febra denghe sau zika.  

. R.B. 

Lumina 
creşte riscul 
de infarctAR
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 CAMPANIE                  

CU PRIVIRE                    

LA ABUZUL           

DE ANTIBIOTICE
STUDENŢI. Federaţia 

Asociaţiilor Studenţilor Farmacişti 

din România trage un semnal 

de alarmă cu privire la consumul 

„iraţional” de antibiotice în România 

şi anunţă că va desfăşura, în 

perioada 4-8 noiembrie, atât în 

mediul online, cât şi în centrele 

universitare în care activează cele 

opt asociaţii membre, campania 

naţională „Antibioticum”. „România 

ocupă locul al doilea în topul 

ţărilor din Europa care utilizează 

iraţional antibiotice. În săptămâna 

4-8 noiembrie, se vor desfăşura 

activităţi de informare a publicului 

larg, care să răspundă populaţiei 

la următoarele întrebări: ce sunt 

antibioticele, când şi cum se 

utilizează, cine recomandă un 

antibiotic, ce este o antibiogramă, 

ce este rezistenţa la antibiotice, 

ce pot face eu pentru combaterea 

rezistenţei la antibiotice”, se 

arată într-un comunicat de presă 

al organizatorilor. Săptămâna 

„Antibioticum” va fi  marcată în 

mediul online prin publicarea 

materialelor informative 

referitoare la antibiotice şi la 

istoria fenomenului de rezistenţă 

bacteriană la antibiotice pe pagina 

de Facebook a Federaţiei, dar şi 

prin diseminarea unui chestionar 

menit să susţină alcătuirea unei 

statistici privind situaţia actuală a 

utilizării de antibiotice în România.  

. R.B. 

În produsele pe bază de plante s-au mai găsit o serie de substanţe contaminate sau de reziduuri dăunătoare u

Suplimentele alimentare, 
goale de conţinut 
şi contaminate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Deşi produsele pe bază de 

plante, fi e ele medicamente, 

suplimente alimentare sau 

alimente, sunt preferate de 

mulţi oameni, un studiu recent, 

realizat la nivel mondial, de către 

un cercetător român, dr. Mihael 

Cristin Ichim, arată că o mare 

parte dintre acestea nu conţin 

ceea ce „promit” pe etichetă. 

Mai mult, conţin substanţe 

periculoase pentru sănătate. 

Concret, 5.957 de produse din 
plante vândute în peste 37 de ţări 
au fost testate în laboratoare din 
punct de vedere al amprentei 
ADN, pornind de la ingredien-

tele menţionate pe etichetă. Stu-
diul a fost realizat de dr. Mihael 
Cristin Ichim, care a obţinut date 
despre 5.755 de produse analiza-
te în laboratoare din întreaga 
lume, după ce a consultat o se-
rie de studii de specialitate din 
străinătate. Alte 202 suplimente 
alimentare provenite din mai 
multe ţări europene (România, 
Norvegia, Cehia, Franţa, Italia, 
Spania, Polonia, Marea Britanie 
sau Germania) au fost testate în 
cadrul unui proiect separat ini-
ţiat şi coordonat de către acesta, 
scrie adevarul.ro.

Din România au provenit 70 
de produse care au fost testate 
în laboratorul din Piatra Neamţ 
al Institutului Naţional de Cer-
cetare Dezvoltare pentru Ştiinţe 

Biologice (INCDSB). După centra-
lizarea tuturor datelor obţinute, 
cercetătorul român a constatat 
că o proporţie de 27 la sută din-
tre produsele pe bază de plante 
comercializate la nivel global nu 
erau autentice. Din cele 70 de 
suplimente alimentare vândute 
în România şi testate la Piatra 
Neamţ, numai patru au fost con-
forme cu ceea ce scria pe etichetă, 
ceea ce a făcut ca 94 la sută din 
ele să fi e considerate denaturate.

În produsele pe bază de plante 
s-au mai găsit o serie de substan-
ţe contaminate sau de reziduuri 
dăunătoare, precum praf, po-
len, insecte, urme de rozătoare, 
paraziţi, microbi, ciuperci, mu-
cegaiuri, micotoxine, pesticide, 
bifenili policloruraţi (PCB), me-

tale grele toxice, radioactivitate, 
impurităţi, reziduuri de solvenţi, 
medicamente cu prescripţie me-
dicală sau ilegale. 

Consumul de suplimente ali-
mentare denaturate a avut ca 
efecte secundare severe, potrivit 
cercetării, apariţia unor cazuri 
de „agranulocitoză, meningită, 
insufi cienţă a mai multor orga-
ne, accident vascular cerebral 
perinatal, otrăvire cu arsenic, 
plumb sau mercur, malignităţi 
sau carcinoame, encefalopatie 
hepatică, sindrom hepatorenal, 
nefrotoxicitate, rabdomioliză, 
acidoză metabolică, insufi cienţă 
renală sau hepatică, edem cere-
bral, comă, hemoragie intracere-
brală sau chiar decesul”, se arată 
în studiu. .

MAREA PĂCĂLEALĂ  .  STUDIU

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Institutul Oncologic din Cluj-
Napoca va achiziţiona, în premie-
ră naţională, doi roboţi de diluţie 
automată pentru prepararea sub-
stanţelor utilizate în chimiotera-
pie. Achiziţia face parte dintr-un 
proiect european intitulat „Creş-
terea performanţei în diagnosti-
cul şi tratamentul cancerelor la 
copii”, în valoare de 3,7 milioane 
de euro, scrie Agerpres.

 „O să fi e un real succes pentru 
institut, în primul rând pe par-
tea de management terapeutic 
şi diagnostic al pacienţilor onco-
pediatrici. Aici mă refer atât pe 
partea de oncologie medicală, 
dar şi pe partea de radioterapie, 
lucru extrem de defi citar, atât 

prin prisma numărului redus de 
specialişti la nivel naţional, cât 
şi prin absenţa unor ghiduri de 
diagnostic şi tratament pentru 
patologia oncopediatrică. Va fi  un 
lucru extrem de bun”, a declarat 
managerul Institutului Oncolo-
gic Cluj, Cătălin Vlad.

 În România, anual, se înre-
gistrează 400-500 de noi cazuri 
de copii cu cancer, iar circa 5.000 
de copii şi adolescenţi sunt sub 
tratament, în diferite stadii ale 
bolii. .

Cluj-Napoca
Roboţi pentru tratamentul 
copiilor bolnavi de cancer
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Guvernul Orban a primit 
votul de învestitură
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Executivul Orban a fost 

învestit, ieri, în plenul reunit al 

Parlamentului, cu 240 de voturi 

„pentru“, zero abţineri şi zero 

voturi împotrivă. Deputaţii 

şi senatorii au votat pentru 

validarea listei celor 16 miniştri, 

precum şi a programului de 

guvernare al PNL.

„Reluăm lucrările, pentru 
că s-a fi nalizat numărătoarea. 
Doamnelor şi domnilor sena-
tori şi deputaţi, i-am purtat no-
roc domnului Ludovic Orban“, a 
anunţat, de la tribuna Parlamen-
tului, Alina Gorghiu, care a prezi-
dat şedinţa plenului reunit.

Anunţul ofi cial a fost făcut în 
plen de senatorul USR Silvia Di-

nică. „Birourile permanente ale 
celor două camere ale Parlamen-
tului, procedând la verifi carea şi 
numărarea voturilor exprimate 
de către deputaţi şi senatori, prin 
vot secret cu bile, au constatat: 
numărul total 465, numărul ce-
lor prezenţi 240, numărul total 
de voturi exprimate 240. Numă-
rul de voturi anulate  - niciunul. 
Numărul total de voturi exprima-
te - 240, din care numărul total 
de voturi pentru acordarea încre-
derii Guvernului - 240“, a explicat 
Dinică.

„Ca urmare a faptului că, din 
totalul de 465 de deputaţi şi sena-
tori, au fost 240 de voturi „pentru“, 
se constată că este întrunită ma-
joritatea pentru acordarea votului 
de încredere Guvernului, listei mi-
niştrilor şi programului de guver-
nare“, a completat senatorul USR.

Ludovic Orban a luat cuvântul 
de la tribuna plenului reunit şi 
a spus scurt: „Vă mulţumesc şi 
aveţi încredere în noi“.

Săptămâna trecută, au avut 
loc audierile în comisiile de spe-
cialitate din Parlament ale mi-
niştrilor desemnaţi pentru a face 
parte din Guvernul Orban. Au fost 
audiaţi: Ion Marcel Boloş, minis-
trul propus al Fondurilor Euro-
pene, Victor Costache, propus la 
Ministerul Sănătăţii, Florin Cîţu, 
propus ministru al Finanţelor, 
Nicolae Ciucă, propus la Ministe-
rul Apărării, Marcel Vela, propus 
ministru de Interne, Adrian Ne-
chita Oros, nominalizat minis-
tru al Agriculturii, Costel Alexe, 
propus la Ministerul Mediului, 
Ionuţ Stroe, propus la Ministe-
rul Tinererului, Monica Anisie, 
propusă la Ministerul Educaţiei, 

Virgil Popescu, propus ministru 
al Economiei, Bogdan Gheorghiu, 
propus ministru al Culturii, Ion 
Ştefan, propus la Ministerul Dez-
voltării, Bogdan Aurescu, nomi-
nalizat la Ministerul de Externe, 
Violeta Alexandru, propusă la Mi-
nisterul Muncii, Cătălin Predoiu, 
propus la Ministerul Justiţiei, şi 
Lucian Bode, nominalizat la Mi-
nisterul Transporturilor.

Din cei 16 miniştri propuşi, 
Florin Cîţu, propus la Finanţe, 
Ion Ştefan, propunerea pentru 
Dezvoltare, şi Violeta Alexandru, 
propusă la Ministerul Muncii, au 
primit avize negative. Ludovic Or-
ban nu a venit însă cu alte pro-
puneri pentru cele trei portofolii, 
precizând că votul în comisii a 
fost unul politic.

Guvernul Orban urma să depu-
nă jurământul în cursul serii.  .

DUPĂ LUNGI NEGOCIERI ŞI AUDIERI PE COMISII . ANUNŢ

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Procurorul general Bogdan 
Licu a declarat, ieri, despre fi l-
marea care surprinde primele 
momente ale intervenţiei de la 
Colectiv, că IGSU trebuia să pună 
la dispoziţie tot ce exista în acest 
caz. Licu precizează că iniţial s-a 
crezut că fi lmarea este a unei per-
soane care nu era militar.

Bogdan Licu, procuror general 
interimar, a declarat că în dosa-
rul Colectiv au avut loc peste 300 
de audieri şi s-au făcut două re-
chizitorii, însă acum s-a disjuns 
cauza, după apariţia noilor ima-
gini, cu intervenţia din primele 
momente.

„În dosarul Colectiv s-a mun-
cit foarte mult, a fost un prim 
rechizitoriu în 2016, după care a 
mai fost un rechizitoriu în 2018. 

(...) Au fost peste 300 de audieri, 
ridicări de documente de la mai 
multe instituţii şi organizaţii. S-a 
dispus, în urmă cu un an, un con-
trol ce urmează a fi  fi nalizat prin 
Ministerul Sănătăţii la şase spita-
le unde s-au constatat probleme. 
Deci s-au făcut foarte multe. Din 
păcate, a apărut acea înregistrare 
de la ISU. Spun din păcate pentru 
că era important să fi  ştiut de la 
bun început de ea. În acel mo-

ment (al apariţiei fi lmării - n.r.), 
s-a pus problema dacă nu cumva 
competenţa aparţine Parchetului 
Militar, având în vedere că cei de 
la ISU sunt militari“, a explicat 
Licu.  .

Două dosare penale şi o disjungere, 
după tragedia din Colectiv

Reabilitări 
la Palatul 
Parlamentului

LICITAŢIE. Camera 

Deputaţilor a lansat o licitaţie de 

8,2 milioane de lei pentru lucrări 

de refacere a faţadei unei părţi din 

Palatul Parlamentului, inclusiv lucrări 

de consolidare aferente clădirii par-

cajului subteran. Contractul va avea 

valabilitate până în 2022, iar licitaţia 

se încheie pe 18 noiembrie. Potrivit 

anunţului publicat în Sistemul elec-

tronic de achiziţii publice (SEAP), 

licitaţia este în procedură simplifi ca-

tă, iar criteriul de atribuire este preţul 

cel mai scăzut.  . T.M.

25.000 DE 

TABLETE PENTRU 

ALEGERILE 

PREZIDENŢIALE
STS. Ionel Sorin Bălan, prim-

adjunctul directorului Serviciului 

de Telecomunicaţii Speciale (STS), 

a declarat că pentru alegerile 

prezidenţiale s-au predat peste 

25.000 de terminale informatice, 

respectiv 18.748 de tablete, 

către operatorii de calculator din 

ţară şi 6.609 tablete către cei 

din străinătate. „În toate aceste 

secţii s-au luat măsuri pentru 

asigurarea serviciilor de voce şi 

date, precum şi pentru asigurarea 

echipamentelor necesare, în 

străinătate fi ind distribuite 501 

routere şi 6.609 tablete, cu o 

medie generală de şapte tablete 

pe secţia de votare, respectiv opt 

tablete pe secţie în Europa“, a 

anunţat Ionel Sorin Bălan. Potrivit 

acestuia, pentru procesul electoral 

derulat în străinătate, noutatea este 

introducerea preluării electronice 

a semnăturii pentru votanţi şi 

eliminarea listelor fi zice. Prim-

adjunctul directorului STS mai 

spune că anul acesta, în străinătate, 

se va reduce timpul de aşteptare în 

secţiile de vot, în contextul în care la 

alegerile trecute, mii de români nu 

au apucat să voteze. „Prin faptul că 

nu se vor mai lua datele alegătorului 

pe listele suplimentare, în scris, pe 

cele două tablete, ci acestea vor fi  

generate automat la sfârşitul zilei de 

sistem, având în vedere preluarea 

CNP-ului şi a datelor de identifi care 

şi a semnăturii în mod electronic, 

categoric va fi  un timp mult mai mic 

în secţiile de votare din străinătate“, 

a precizat Bălan.  . T.M.
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premii
Concursul „Experienţa mea Erasmus+”,  la a II-a ediţie 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Studenţii pot fi  premiaţi dacă 
se înscriu online, în intervalul 
4-16 noiembrie, la Concursul de 
creaţie „Experiența mea Eras-
mus+ ”.  Competiţia a ajuns la a 
doua ediţie şi se adresează tuturor 
studenţilor de la UDJG care au be-
nefi ciat de o mobilitate Erasmus+ 

în perioada 2017-2019. Tot ce tre-
buie să facă este să scrie, folosind 
fotografi i şi fi lme, o poveste care 
să convingă juriul că experienţa a 
reprezentat un câştig. Imaginile 
foto pot fi  însoţite de un comenta-
riu de maximum 100 de cuvinte, 
iar videoclipul (testimonial, inter-
viu, animație etc.) nu trebuie să 
depăşească cinci minute. Pe 17 no-
iembrie, colajele de fotografi e sau 

fi lmele vor fi  încărcate pe pagina 
de Facebook a programului Eras-
mus, iar cele care vor acumula 
cele mai multe voturi până pe 25 
noiembrie vor urca pe podium. Pe 
29 noiembrie, câştigătorii îşi vor 
putea ridica premiile, care vor fi  
acordate prin proiectul Responsa-
bilitate, efi cienţă şi performanţă 
prin internaţionalizarea învăţă-
mântului superior în Universita-

tea „Dunărea de Jos” din Galaţi, 
REGAL, coordonat de prof. dr. ing. 
Puiu-Lucian Georgescu. Anul tre-
cut, premiul I a fost câştigat de 
Victoria Colesnicenco, studentă la 
specializarea Jurnalism. Pentru 
mai multe detalii, consultați pa-
ginile web, Facebook și Insta-
gram ale Erasmus, trimiteţi mail 
la erasmus@ugal.ro sau telefonaţi 
la nr. 0756 063 672. .

restaurare

 PICTURILE LUI 

SABIN BĂLAŞA 

DE LA GALAŢI, 

TRATATE CU 

RESPECT
CULTURĂ. Cele două 

picturi murale afl ate în holul 

Facultăţii de Inginerie au fost 

recent curăţate de praf şi protejate 

cu un cordon. Facultatea are în 

patrimoniu două picturi semnate 

de Sabin Bălaşa: “Hora” (5,40 

m x 3,20 m), terminată în 1990, 

care ilustrează o horă de fete care 

trasează teritoriul României Mari 

şi „Războinicii” (7,40 m x 3,20m) 

o frescă din 1975, care a fost 

găzduită de Muzeul Militar Central 

din Bucureşti, până la demolare, în 

1988, apoi a fost mutată la Galaţi 

chiar de pictor. Cele două picturi 

murale au fost împrospătate recent 

de artistul plastic Denis Brînzei, de 

la Muzeul de Artă Vizuală din Galaţi. 

În plus, Spaţiul Cultural Deschis 

s-a îmbogăţit şi cu un totem, care 

prezintă vizitatorilor şi celor care 

studiază în clădire, istoria lucrărilor, 

în română şi engleză. “Încă de la 

înfi inţarea Spaţiului Cultural Deschis 

«Nicolae Mantu», în mai 2011, mi-

am dorit să fi e puse în valoare cele 

două fresce ale lui Sabin Bălaşa. 

Anul acesta, cu ajutorul artistului 

plastic Denis Brînzei, lucrările au 

fost desprăfuite şi, susţinuţi de doi 

sponsori, am realizat cordoane de 

protecţie a lucrărilor şi un totem 

pe care se afl ă informaţii utile 

despre picturi. Vizitatorii se pot 

bucura din nou de albastrul pur al 

lui Sabin Bălaşa, care mărturisea 

într-un interviu că „e din Mioriţa şi 

din Eminescu, adică din matricea 

noastră spirituală“, a explicat prof. 

dr. ing. Cătălin Fetecău. 19 picturi 

murale semnate Sabin Bălaşa se 

afl ă la Universitatea “Al. I Cuza” 

din Iaşi, alte patru la Academia de 

Studii Economice din Bucureşti 

şi la Agricola Internaţional Bacău, 

iar altele în numeroase reşedinţe 

particulare. Sabin Bălaşa a murit 

în 2008 şi a lăsat în urmă o operă 

râvnită de marii colecţionari 

din toată lumea. Din iniţiativa 

profesorului Fetecău, în 2011, 

decanul de atunci al Facultăţii de 

Inginerie, Spaţiul Cultural deschis 

“Nicolae Mantu” funcţionează la 

parterul Corpului D al Facultăţii de 

Inginerie, cu sprijinul  Universităţii 

“Dunărea de Jos” din Galaţi, Uniunii 

Artiştilor Plastici, fi liala Galaţi şi al 

Fundaţiei Culturale “Nicolae Mantu”. 

Aici au avut loc de-a lungul timpului 

numeroase expoziţii şi întâlniri 

ale artiştilor cu publicul iubitor de 

cultură.  . Daniela Bogdan   

Sistem care îi ajută 
pe şoferi să vadă 
în unghiul mort 

 Şase studenţi de la Facultatea 

de Inginerie, membri ai 

Cercului Ştiinţifi c Studenţesc 

de Informatică Aplicată în 

Ingineria Materialelor, au 

conceput un sistem de prevenire 

a accidentelor, bazat pe 

micro-camere de luat vederi 

care se pot monta pe aripile 

automobilului. 

Acestea trimit un semnal pe 
baza căruia conducătorii auto 
pot fi  avertizaţi din timp, într-o 
intersecţie, dacă din lateral se 
apropie un alt vehicul pe care 
nu îl pot vedea la ieşirea din dru-
mul fără prioritate, atunci când 
aşteaptă la stop sau când doresc 
să iasă din parcare. Mai mult, 
dacă şoferul nu reacţionează în 
timp util, autoturismul frânează 
automat. Cei şase sunt: Alice Dră-
guşin, George Toderaşcu, Marian 
Leică, Alexandru Dogaru, Gabri-
el Procopenco, Ion Efros şi spun 

că le-a venit ideea după ce au ana-
lizat mai multe zone din oraş în 
care se întâmplă un anumit tip 
de accident şi au văzut că lipsa de 
vizibilitate e principala cauză. 

Timp  de mai multe săptă-
mâni, tinerii au experimentat 
vederea artifi cială şi au făcut 
mai multe teste. “Programul, 
menit să-l ajute pe şofer să vadă 
în punctele cu vizibilitate redu-
să, presupune montarea a patru 
micro-camere, pe aripile din faţă 
şi din spate ale maşinii. Am fo-
losit action cameras, adică acele 
camere de luat vederi mici, dar 
performante, care se montează 
în mod normal pe căşti sau pa-
rapante şi care rezistă la şocuri şi 
intemperii. Am testat sistemul şi 
l-am calibrat, astfel încât să nu re-
acţioneze la o maşină staţionată 
pe celălalt sens de circulaţie sau 
la un autoturism care se apropie 
de noi din sensul opus, dar păs-
trează distanţa regulamentară”, 

spune George Daniel Toderaş-
cu, student la specializarea In-
formatică Aplicată în Ingineria 
Materialelor. La rândul său, co-
ordonatorul Cercului, şef lucrări 
Florin Marin Bogdan, a ţinut să 
precizeze: “Nu trebuie confun-
dat acest sistem cu altele care 
există deja pe piaţă, care îl ajută 
pe şofer să parcheze, la schimba-
rea benzilor de mers sau la mer-
sul cu spatele. Aplicaţia noastră 
încearcă să prevină eventuale co-
liziuni cu maşinile care vin din 
lateral. Apoi, sistemul este com-
patibil cu alte invenţii dezvoltate 
de studenţii de la Cerc, cum ar 
fi  cea privind detectarea utiliză-
rii telefonului mobil în trafi c.” 
Studenţii îşi doresc acum ca un 
producător de automobile să fi e 
interesat de soluţia lor, mai ales 
că sistemul e relativ ieftin şi nu 
va creşte preţul autoturismului 
cu mai mult de câteva sute de 
euro.  .  Daniela Bogdan 

Negocieri 
pentru 
îngheţarea 
regiei de cămin 

NEMULŢUMIRI. Liga Studenţilor 

din Galaţi se opune creşterii regiei de cămin. 

“În contextul în care subvenţia pentru cămine şi 

cantină a crescut cu 17,2 la sută în ultimii doi ani, 

considerăm că taxarea suplimentară a studenţi-

lor este nejustifi cată. Ne-am consultat mem-

brii, chestionarele le vom prezenta conducerii 

Universităţii, sperăm să ajungem săptămâna 

aceasta la un rezultat”, spune Sergiu Bodlev, 

liderul LSG. Regia de cămin pentru studenţii de 

la buget a crescut, de la 1 noiembrie, de la 145 

la 150 de lei pe lună, iar pentru cei de la taxă 

de la 260 la 270 de lei.     . Florin Alexandru 

Drăgoi, anul II Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

INVENŢIE A STUDENŢILOR DE LA INGINERIE ,  INEDIT
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hochei
Gălăţeni convocaţi la echipa naţională

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Echipa naţională a României 
are în a doua parte a acestei săp-
tămâni prima acţiune după sen-
zaţionala performanţă reuşită în 
primăvară, când a promovat în 
al doilea eşalon mondial. Repre-
zentativa României va reveni la 
Tallin, acolo unde a câştigat în 
luna mai Campionatul Mondial, 
Divizia I, Grupa B, pentru a par-
ticipa la „Baltic Challenge Cup“, 
turneu ce va avea loc în perioada 
7-10 noiembrie şi unde va întâlni 

echipele Estoniei, Lituaniei, Le-
toniei, Ucrainei şi cea de tineret 
(Under 20) din Kazahstan. Printre 
hocheiştii convocaţi de selecţio-

nerul slovac Julius Penzes sunt şi 
doi jucători de la CSM „Dunărea“ 
Galaţi, Anton Butocinov şi Vitali 
Kiricenko.

 Această acţiune a echipei 
naţionale reduce şi mai mult 
programul de meciuri ofi ciale 
din luna noiembrie al echipei 
gălăţene. Cum revenirile jucă-
torilor de la lotul naţional vor fi  
abia în 11 sau 12 noiembrie, au 
fost amânate cele două partide 
pe care CSM „Dunărea“ Galaţi 
trebuie să le joace în deplasare 
cu ACSH Gheorgheni, în 12 şi 13 
noiembrie. Astfel, formaţia gălă-
ţeană va avea în luna noiembrie 
doar două partide, în compania 
unei adversare modeste valoric, 
Sportul Studenţesc. .

Micii fotbalişti 
de la Şoimii Dunăreni, 
campioni judeţeni
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Copiii cu vârste de până în 8 ani 

de la 14 formaţii gălăţene au 

debut în competiţia naţională, 

„Trofeul Gheorghe Ene”. Faza 

judeţeană  a avut loc, timp de 

trei zile, în sala de sport din 

Şendreni, cu întreceri la care 

s-a simţit din plin entuziasmul 

specifi c acestei vârste. 

În  prima  fază,  cele 14 echipe 
din  Galaţi şi  una din  Tecuci au 
fost împărţite în patru grupe, 

încheiate  cu următoarele ierar-
hii: Grupa A - 1.Şoimii Dunăreni 
9 puncte, 2.United Galaţi 6 p, 
3.Fortuna I Galaţi 3 p, 4.SC Oţelul 
0 puncte; Grupa B - 1.Luceafărul I 
9 p, 2.Junior 4 p, 3.Viitorul Galaţi 
3 p, 4.Fortuna II 1 punct; Grupa 
C - 1.Sporting 6 p, 2.Şcoala de Fot-
bal Oţelul 3 p, 3.ROT Tecuci 0 p; 
Grupa D - 1.Şoimii Dunăreni II 
6 p, 2.LPS 3 p, 3.Luceafărul II 0 
puncte. 

 Câştigătoarele grupelor au 
jucat apoi semifi nalele: Şoimii I 
(antrenor Bogdan Crăciun) - Şoi-
mii II (Ciprian Milea) 9-1 şi Lucea-

fărul I (Cătălin Ababei) - Sporting 
(Laurenţiu Marcu) 10-0.

 Au urmat fi nalele, ambele 
câştigate de copiii de la Şoimii 
Dunăreni. În cea pentru locul 3, 
Şoimii II a învins Sporting cu 4-2, 
iar în cea pentru desemnarea câş-
tigătoarei turneului Şoimii I s-a 
impus cu 12-2 în faţa celor de la 
Luceafărul I.

Astfel, cei de la Şoimii Dună-
reni au obţinut califi carea pentru 
faza zonală, care va avea loc în 
luna decembrie şi unde vor în-
tâlni campioanele judeţelor Con-
stanţa, Tulcea, Brăila şi Vrancea.

Organizatorul turneului, 
Asociaţia Judeţeană de Fotbal, 
a acordat mai multe distincţii 
individuale, trei dintre aces-
tea revenindu-le copiilor de la 
Şoimii Dunăreni: Flavius Pană 
-golgheter, cu 18 reuşite, Ianis 
Mereuţă - cel mai bun portar 
şi Albert Neagu - cel mai bun 
jucător. De asemenea, David 
Bădulescu, de la Luceafărul, a 
fost desemnat cel mai tehnic 
jucător. Toate echipele au pri-
mit mingi, diplome şi dulciuri, 
iar primele trei clasate - cupe şi 
medalii. .

„TROFEUL GHEORGHE ENE”  .  MINIFOTBAL

din sportul 
gălăţean
Gălăţeanca 
Dache,              
în lotul 
lărgit pentru 
„Mondiale“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United,  
doar                    
un punct        
la Deva

FUTSAL. Vicecampionii de la 

United au remizat, scor 4-4, în meciul cu 

Autobergamo Deva, disputat duminică 

seară, în deplasare. Scorul a fost deschis 

de gazde, în min. 5. Crăciun a egalat peste 

10 minute, iar Araujo a marcat pentru 2-1, 

înainte de pauză. După reluare, Obadă a 

înscris, în minutul 20, iar devenii au redus 

din diferenţă în același minut. Obadă a făcut 

„dubla“, cu un gol dat cu călcâiul, iar gazde-

le au eglat prin punctele înscrise în minutele 

34 şi 38. Următorul meci al formaţiei United 

se va disputa, vineri, ora 18.00, la Sala ”Si-

derurgistul”, cu Clujana Cluj. . S. Baciu

HANDBAL.  Cu mai puţin de 

o lună înaintea startului Campionatului 

Mondial feminin din Japonia (30 noiem-

brie - 15 decembrie), selecţionerul 

Tomas Ryde a stabilit un lot lărgit for-

mat din 28 de sportive. Printre acestea 

se afl ă trei handbaliste de la Dunărea 

Brăila, Aneta Udriştoiu, Alina Vântu şi 

gălăţeanca Elena Dache - medaliată 

cu bronz la Campionatul Mondial de 

junioare din 2016. Aceasta din urmă a 

fost descoperită la Şendreni de către 

Manuel Ivan şi lansată la CS Şcolar. 

Naţionala noastră face parte din Grupa 

C, alături de Ungaria, Muntenegru, 

Spania, Senegal şi Kazahstan.

ŞAH.  La Tecuci a avut loc cea 

de-a şaptea ediţie a competiţiei do-

tată cu trofeul „Cupa Unirea“. Pentru 

activitatea avută de-a lungul anilor, s-a 

oferit un premiu special concurentului 

Dan Dumitru Vîţă, constând în volumul 

„Tecuci - un ţinut cu vocaţia Unirii“. La 

categoria peste 60 de ani, pe primele 

locuri: 1.Mihai Tufă (77 ani), 2.Ioan 

Udreş (72 ani), 3.Cristea Andreşescu 

(68 ani), 4.Ion Moise (68 ani). La cate-

goria open, marele premiu a revenit lui 

Lucian Cătălin Pătraşcu.

RUGBY. CSM Galaţi a învins, 

scor 22-8, în meciul cu CS Năvodari, 

disputat sâmbătă, în Divizia Naţională 

de seniori.

TENIS. Patricia Ţig se afl ă pe 

tabloul principal al turneului ITF de la 

Las Vegas, dotat cu premii totale de 

60.000 de dolari..AR
H
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 CSU, 

ÎNFRÂNGERE            

LA 30 DE GOLURI
HANDBAL. În weekend 

s-au disputat partidele de handbal 

contând pentru prima etapă a 

”Cupei României”. A fost faza 

16-imilor, în care au jucat toate 

echipele din Divizia A (eșalonul doi) 

și Liga Naţională. Pentru echipa 

gălăţeană (locul 3 în eșalonul 

secund), sorţii au ales un adversar 

de calibru - Dobrogea Sud 

Constanţa, multiplă campioană, 

participantă în competiţiile 

continentale. Din capul locului, 

înfrângerea era ”asigurată”, 

diferenţa de eșalon, de valoare și 

de toate cele spunându-și cuvântul. 

Totuși, credem că diferenţa de scor 

este enormă, de 30 de goluri: 42-12 

(18-6). Antrenorul Florin Andronic 

a trimis în teren următorii jucători: 

Ungureanu, Fuică, Dinu - Mârșiu 

4 goluri, Gheorghe 1, Ştoarfă, 

Butea 2, Lefter, Olaru 3, Bădărău 1, 

Frangulea, Aurică, Rotaru, Ionescu 

1, Şt. Ionel și Simo. În weekend se 

reiau meciurile din campionat, cu 

prima etapă a returului, în care CSU 

Galaţi urmează să se deplaseze 

la CSU Târgoviște (61-19 în primul 

meci).  . Gh. Arsenie,  foto 

Sonia Baciu   

fotbal juvenil
Etapă salvată de ”oţelari”

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Meciurile etapei a 17-a (a doua 
a celui de-al doilea retur) ne-au 
”oferit” patru înfrângeri și două 
victorii. Două dintre cluburile 
gălăţene au evoluat în deplasare, 
revenind acasă cu mâna goală.

Echipele LPS Galaţi au jucat 
la LPS Bacău, unde au primit 9 
goluri și au marcat doar 4. A fost 
5-3 pentru băcăuani la juniori A, 
gălăţenii punctând prin Costea 2 
și Domniţeanu, în timp ce la juni-

orii mici a fost 4-1 (golul oaspeţi-
lor fi ind marcat de Nacu).

 Tot cu două înfângeri au în-
cheiat disputele și cei de la CSM 
Galaţi: 1-2 la LPS Vaslui, după ce 
au deschis scorul prin Bandac. O 
înfrângere mai severă au încasat 
juniorii mici: 0-5, după ce gălăţe-
nii au terminat meciul în inferi-
oritate, Șorcaru fi ind eliminat în 
minutul 79.

 Salvarea bilanţului acestei 
etape a venit, ca de obicei, din 
partea echipelor SC Oţelul. Aces-
tea au jucat pe teren propriu și 

au înscris de 10 ori, fără să pri-
mească vreun gol. Juniorii A au 
câștigat cu 7-0, prin reușitele lui 
Buhăescu 2 goluri, Nemţanu 2, 
Partenie, Pavel și Bucevschi. Și ju-
niorii B au ţinut aproape, aceștia 
învingând cu 3-0 (goluri Ciuraru, 
Cireș și Farcaș).

 Cele două grupări continuă 
să se afl e în fruntea clasamente-
lor, și în partidele de duminică 
s-au prezentat în următoarele 
garnituri.

 Juniori mari: Viorică - Cucu, 
Bucevschi, Drăgan, Dragu - Me-

reuţă, Cireș, Partenie, Buhăescu 
- Nemţanu și Pavel. Au mai jucat: 
Stancu și Ștefan (antrenor Sorin 
Târâlă).

 Juniori mici: Doană - Cio-
banu, Popa, Cojocaru, Hariuc 
- Nanu, Cojan, Farcaș, Cireș - Ciu-
raru și Grădinaru. Au mai jucat: 
Stoian, Toma, Spânu, Drugescu și 
Manea (antrenor Ion Basalic).

 Meciurile etapei din weekend 
se vor disputa după următorul 
program: CS Municipal - Oţelul, 
în două derbiuri locale atractive, 
și LPS Galaţi - LPS Vaslui. .

Final                  
de sezon           
în Top 5 WTA

TENIS. Românca Simona Halep va 

încheia sezonul pe locul 4 în clasamentul 

mondial al jucătoarelor profesioniste de tenis 

(WTA), după ce a urcat o poziţie, în urma 

participării la Turneul Campioanelor de la 

Shenzhen. Halep încheiase 2017 şi 2018 în 

postura de lider mondial. Ashleigh Barty 

(Australia), campioană la Roland Garros şi 

câştigătoarea titlului la Shenzhen, va încheia 

anul pe primul loc în lume, urmată de Karolina 

Pliskova (Cehia) şi de japoneza Naomi Osaka. 

Jucătoarea canadiană de origine română 

Bianca Andreescu va termina pe 5 primul său 

sezon în Top 100.  . M. Căpăţînă

Primele clasate merg 
în tandem
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Runda a zecea a Ligii a IV-a de 
fotbal a fost caracterizată de o se-
rie de meciuri în care numărul 
golurilor marcate a fost neobiş-
nuit de mare: 12-0, 1-9, 9-4!

Altfel, în fruntea clasamen-
tului, continuă disputa pentru 
supremaţie între primele două 
clasate, despărţite de un ecart de 
doar două puncte. Avântul Valea 
Mărului (locul 2) a trecut cu bine 
de un joc pe terenul unei echipe 
care acasă pune probleme adver-
sarelor, câştigând cu 3-0 partida 
cu Unirea Braniştea, aceasta din 
urmă părăsind astfel cvartetul 
fruntaş. Golurile vălmărene au 
fost înscrise de Bălan, Sprâncea-
nă şi Andrei Frunză (la juniori, 
5-1 pentru oaspeţi).

 Liderul, Zimbrul Slobozia 
Conachi, a dispus cu 9-4 de 
Avântul Drăgăneşti (2-1 la ju-
niori), golgheterul Spânache 
dând şi de această dată recital, 
cu cinci goluri înscrise. Ceilalţi 
marcatori ai „zimbrilor” au 
fost: I. Cristian - 2, Năpârlică 
şi Tudosă. În runda următoare, 
Zimbrul are de trecut un obsta-
col dificil, urmând să joace pe 
terenul echipei de pe locul 3, 
Gloria Iveşti, acolo unde în se-
zonul trecut nu a scos mai mult 
de un egal, scor 2-2.

 Celelalte rezultate ale etapei 
au fost: Quantum Club - Victoria 
Tecuci 2-0 (juniori 0-5), Muncito-
rul Ghidigeni - Victoria Indepen-
denţa 12-0 (2-2), Juventus Tofl ea 
- Gloria Ivești 1-9 (4-0), Voinţa 
Cudalbi - Agrostar Tulucești 2-2 
(1-8) și Viitorul Costache Negri - 
Avântul Vânători 1-3 (0-3).

 La seniori, podiumul arată 
astfel: 1. Zimbrul 30 p, 2. Valea 

Mărului 28 p, 3. Ivești 21 punc-
te. La juniori: 1. Tecuci 30 p, 2. 
Vânători 27 p, 3. Juventus 25 
puncte.

• În Liga a V-a nu s-au consem-
nat scoruri neobișnuite, echipele 
din frunte încheind cu victorii 
pe linie. Iată rezultatele: Unirea 
Hanu Conachi - ACS Lascăr Sche-
la 0-3, Inter Tudor Vladimirescu 
- Viitorul Umbrărești 2-1, Avân-

tul Matca - Foresta Șendreni 1-1, 
Siretul Cosmești - Șoimii Foltești 
3-1, Mălina Smârdan - Viitorul 
Frumușiţa 3-2, Voinţa Cișmele - 
Prutul Vlădești 4-2, Siretul Piscu 
- Luceafărul Berești 1-0 și Flacăra 
Pechea - Zorile Griviţa 4-1.

 Regrupare în fruntea clasa-
mentului: 1. ACS Lascăr Schela 
22 p, 2.  Mălina 18 p (golaveraj 
25-18), 3. Voinţa Cișmele 18 p (21-

16), 4. Flacăra Pechea 18 puncte 
(15-10).

 A fost analizată și contestaţia 
din meciul Avântul Matca - Mă-
lina Smârdan, din etapa a opta, 
în care gazdele câștigaseră cu 7-1. 
Contestaţia că gazdele ar fi  substi-
tuit trei jucători a fost considerată 
nefondată, Comisia de Disciplină 
a AJF omologând jocul cu scorul 
de pe teren. .

LIGA A IV-A, ETAPA A ZECEA  .  FOTBAL

  u foto Sportul Ilustrat (Sorin Pană)
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Socialiştii proruşi 
câştigă primăria 
Chişinăului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Candidatul Partidului Socialist 

din Republica Moldova, Ion 

Ceban, s-a impus în alegerile 

locale pentru funcţia de primar 

al Chişinăului, câștigând la o 

diferenţă de 5 procente în faţa 

reprezentantului Blocului ACUM 

(DA şi PAS), pro-europeanul 

Andrei Năstase, arată datele 

comunicate după numărarea 

voturilor din toate secţiile de 

votare. 

Potrivit datelor centralizate 
de Comisia Electorală Centrală 
(CEC), după numărarea voturilor 
în cele 307 secţii de votare din 
capitala Republicii Moldova, Ioan 
Ceban a fost votat de 52,39 la sută 
dintre cetățenii care au mers la 
urne, în timp ce contracandida-
tul său a primit încrederea a doar 
47,61 la sută dintre alegători.

Candidatul socialiştilor a 
strâns 123.807 voturi, cu 11.294 
mai mult decât Năstase, care a 
acumulat 112.513 de voturi.

Prezenţa la vot în turul al 
doilea al alegerilor locale pentru 
funcţia de primar al capitalei Re-
publicii Moldova a fost de 37,78 
la sută.

"Locuitorii Chișinăului și-
au luat orașul înapoi prin votul 
de ieri, au rupt acel cerc vicios 
care de atâția ani a ținut captiv 
orașul nostru în mâna unor po-
liticieni iresponsabili și a geo-
politicii false. Această eliberare 
a Chișinăului vine după ce tot 

echipa socialiștilor, cu suportul 
președintelui țării, au eliberat 
țara din captivitate“, a decla-
rat președintele socialist Igor 
Dodon.

El nu a pierdut ocazia de a criti-
ca Guvernul condus de Maia San-
du. "Va fi  nevoie de o intervenție 
hotărâtă pentru a-l pune pe calea 
cea bună, cea care duce spre re-
zolvarea problemelor cetățenilor. 
Zilele următoare vom demara 
discuțiile necesare pentru ca 
cetățenii să fi e mai siguri într-
un guvern care să lucreze pentru 

ei, să fi e încetate experimentele 
pe care unele persoane le fac 
prin ministere și să vină oameni 
competenți în funcții, care să 
se apuce de lucru“, a spus Igor 
Dodon.

Ion Ceban are 39 de ani. A fost 
deputat în trei legislaturi, este se-
cretarul pentru ideologie al Par-
tidului Socialiștilor, a fost pur-
tător de cuvânt al președintelui 
Igor Dodon și în ultimii patru 
ani a fost liderul consilierilor 
socialiști din Consiliul Municipal 
Chișinău. A deținut și funcții în 

executiv, fi ind șef de direcție și 
ministru-adjunct.

Aceste alegeri locale au fost 
primul test electoral după veni-
rea la guvernare, în vara acestui 
an, a coaliţiei formate din socia-
liştii proruşi ai preşedintelui Igor 
Dodon şi Blocul pro-european 
ACUM (PAS plus PPDA). Cele două 
forțe politice s-au coalizat la ni-
vel guvernamental cu scopul de-
clarat al "dezoligarhizării”, după 
alungarea de la putere a liderului 
Partidului Democrat, oligarhul 
Vlad Plahotniuc. .

DEZAMĂGIRE ÎN TABĂRA PRO-EUROPEANĂ  .  ALEGERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Fostul lider sovietic Mihail 
Gorbaciov a atras atenţia, într-
un interviu pentru BBC, că ten-
siunile dintre Rusia şi Occident 
şi posibilitatea ca cele două părţi 
să renunţe la tratatele privind 
armele nucleare reprezintă un 
"pericol uriaş“.

Gorbaciov, ultimul lider al 
fostei Uniuni Sovietice, a câşti-
gat Premiul Nobel pentru Pace 

în 1990, pentru "rolul său condu-
cător în procesul de pace“ care a 
dus la căderea Zidului Berlinului 
şi "a adus Războiul Rece la un sfâr-
şit paşnic“. "Atât timp cât există 
arme de distrugere în masă, în 
special arme nucleare, pericolul 
este uriaş“, a spus Gorbaciov, 
răspunzând unei întrebări dacă 
recentele tensiuni ar putea duce 
la o confruntare.

"Toate statele - absolut toate 
statele - trebuie să declare că ar-
mele nucleare trebuie distruse. 

Asta pentru a ne salva pe noi şi 
planeta“, a declarat el.

Deşi mulţi analişti susţin că 
Războiul Rece s-a încheiat după 
prăbuşirea Uniunii Sovietice în 
1991, Gorbaciov a spus că atmo-
sfera dintre Rusia şi Occident 
rămâne "rece, dar e tot război“. 
"Uitaţi-vă la ce se întâmplă. În 
diferite locuri se întâmplă încă-
ierări, schimburi de focuri de 
armă. Avioane şi nave sunt tri-
mise peste tot. Nu este genul de 
situaţie pe care să ne-o dorim“, a 

afi rmat el. Gorbaciov a declarat 
că principiul său în timpul miş-
cării din Germania de Est care a 
dus la căderea Zidului Berlinu-
lui a fost că "nu trebuie să existe 
vărsare de sânge“. "Nu puteam 
permite să se întâmple aşa ceva 
în legătură cu o chestiune de o 
aşa magnitudine pentru Germa-
nia, pentru noi, pentru Europa, 
pentru întreaga lume. Prin ur-
mare, am anunţat că nu ne vom 
amesteca“, a spus fostul lider 
sovietic. .

Tensiunile dintre Rusia şi Occident, 
„un pericol uriaş“

Prizonierii 
jihadişti, 
instrument 
de presiune

TURCIA. Turcia îi va trimite pe 

membrii Statului Islamic capturaţi înapoi 

în ţările lor de origine, chiar dacă le-a fost 

revocată cetăţenia, a declarat ministrul 

de Interne Suleyman Soylu, criticând 

abordarea ţărilor europene faţă de acest 

subiect, relatează Reuters. Turcia a lan-

sat luna trecută o ofensivă în nord-estul 

Turciei împotriva miliţiilor kurde YPG, în 

urma unei decizii a preşedintelui ameri-

can Donald Trump de a retrage trupele 

SUA din regiune. Campania a stârnit 

numeroase îngrijorări privind soarta 

prizonierilor din Statul Islamic.  . O.A.C.

 30 DE ANI                  

DE LA CĂDEREA 

ZIDULUI 

BERLINULUI
GERMANIA. O

săptămână de ceremonii pentru 

marcarea a 30 de ani de la căderea 

Zidului Berlinului a început luni 

în capitala Germaniei, cu peste 

200 de evenimente programate, 

relatează DPA. Startul ceremoniilor 

a fost dat ofi cial de primarul 

Berlinului, Michael Muller, în 

Alexanderplatz, unde sute de mii 

de est-germani au demonstrat la 

4 noiembrie 1989 pentru libertatea 

de expresie şi democraţie. Acea zi 

istorică va fi  rememorată printr-un 

spectacol de teatru.Celebra Poartă 

Brandenburg va găzdui o instalaţie 

de artă cu circa 30.000 de panglici 

cu dorinţe, speranţe şi amintiri ale 

oamenilor, combinate într-un „nor al 

libertăţii“ de 150 de metri lungime.

Pentru a marca ziua prăbuşirii 

efective a Zidului, preşedintele 

german Frank-Walter Steinmeier 

şi cancelarul Angela Merkel vor 

asista sâmbătă la o ceremonie 

la Memorialul Zidului Berlinului. 

Un amplu spectacol este pregătit 

pentru seara respectivă la Poarta 

Brandenburg.  . O.A.C. AR
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Producea 
mobilă fără 
autorizaţie 

CONTROL. G.G., 

de 48 de ani, din Galaţi a fost 

depistat în timp ce efectua 

servicii de producţie de mo-

bilier, într-o hală improvizată 

pe strada Rapsodiei, fără a 

îndeplini condiţiile prevăzute 

de lege. În urma constatării, 

poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului Control Activităţi 

Comerciale l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amen-

dă în valoare de 1.000 de lei.  

. T.M.

Cheltuieli de judecată 
în procesul civil

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În primele nouă luni ale anului 
2019, agenţii din cadrul serviciu-
lui Control Activităţi Comerciale 
şi Evidenţa Persoanelor au aplicat 
un număr de 1.149 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
peste 773.940 de lei. În 229 dintre 
cazuri, ca măsură complementa-
ră, s-a dispus confi scarea mărfi i, 
fi ind vorba de produse în valoare 
de peste 25.000 de lei (9.060 ţiga-
rete de diferite mărci, 260 litri 
de băuturi alcoolice, peste 1.000 
kilograme de produse de origine 

animală (peşte, carne pasăre, icre, 
branză etc.) şi/sau nonanimală (le-
gume, fructe etc.), 228 bucăţi pro-
duse nealimentare (cricuri, seturi 
chei, cuţite etc.). De asemenea, în 

cazul a şase operatori economici, 
s-a dispus măsura de suspendare 
a activităţii.

Trebuie precizat faptul că poli-
ţiştii locali din cadrul serviciului 

Control Activităţi Comerciale şi 
Evidenţa Persoanelor au depistat 
zece persoane suspecte de comite-
rea infracţiunii de contrabandă, 
ocazie cu care au fost predate că-
tre IPJ Galaţi peste 8.700 de ţiga-
rete, de diferite mărci.

Totodată, în primele nouă luni 
ale anului 2019, au fost întocmite 
peste 4.000 de procese verbale în 
urma stabilirii situaţiei persoa-
nelor pe numele cărora au fost 
emise invitaţii de către SPCLEP 
Galaţi, persoane care aveau actul 
de identitate expirat sau care, la 
împlinirea vârstei de 14 ani, nu au 
solicitat eliberarea acestuia.  .

control
Amenzi, marfă confi scată şi activitate suspendată

Cheltuielile de judecată sunt 

sumele de bani pe care le 

suportă părţile pe parcursul 

desfăşurării procesului civil.

Aceste cheltuieli constau în 
taxele judiciare de timbru, ono-
rariile avocaţilor şi experţilor, 
sumele pentru administrarea  
probelor (ex., sumele cuvenite 
martorilor pentru deplasarea la 
instanţă), precum şi alte cheltu-
ieli necesare pentru buna desfă-
şurare a procesului (ex. sumele 
plătite pentru fotocopierea unor 
înscrisuri din dosar).

Persoana care câştigă proce-
sul poate solicita părţii adver-
se să-i plătească cheltuielile de 
judecată.

Cererea însoţită de dovezi 
trebuie să fi e  formulată până la 
închiderea dezbaterilor asupra 
fondului cauzei.

Regula generală privind su-
portarea şi acordarea acestor 
cheltuieli este prevăzută de Co-
dul de procedură civilă şi se înte-
meiază pe ideea de culpă proce-
suală a părţii. Astfel, partea care 
pierde procesul va fi  obligată, la 
cererea părţii care a câștigat, să-i 
plătească acesteia cheltuielile de 
judecată.

La fel ca orice pretenţie so-
licitată în proces, existenţa şi 
cuantumul cheltuielilor de ju-
decată trebuie dovedite, în con-
diţiile legii, de partea care le 
pretinde.

În cazul în care instanţa de 
judecată a omis să se pronun-
ţe asupra cererii de acordare a 
cheltuielilor de judecată, chiar 
dacă această cerere a fost făcută 
pe parcursul procesului sau în 
momentul închiderii dezbateri-
lor, persoana interesată poate să 

solicite, în termenul de exercitare 
a căii de atac, completarea hotă-
rârii judecătoreşti în sensul pro-
nunţării instanţei asupra cheltu-
ielilor de judecată.

De menţionat că, pentru a 
proteja partea care a pierdut 
procesul împotriva unor even-
tuale abuzuri, Codul de proce-
dură civilă prevede posibilitatea 
instanţei de judecată de a reduce 
motivat, chiar şi din ofi ciu, ono-
rariile cuvenite avocaţilor, atunci 
când constată că acestea sunt 
vădit disproporţionate în raport 
cu valoarea sau complexitatea 
cauzei ori cu activitatea desfăşu-
rată de avocat, ţinând seama de 
circumstanțele cauzei.

Instanţa de judecată nu poate, 
însă, micşora cuantumul cheltu-
ielilor de judecată reprezentând 
taxa judiciară de timbru şi sume-
le cuvenite martorilor.

Cheltuielile de judecată pot fi  
cerute şi pe cale separată.

Astfel, persoana care nu a so-
licitat cheltuieli de judecată, deşi 
a câştigat procesul, are posibilita-
tea  de a formula o acţiune sepa-
rată în pretenţii împotriva părţii 
adverse în termen de trei ani de 
la data rămânerii defi nitive a ho-
tărârii prin care a obţinut câştig 
de cauză.

Competenţa de soluţionare 
a unei asemenea acţiuni revine 
judecătoriei sau tribunalului, în 

funcţie de valoarea solicitată (ju-
decătoria soluţionează cereri în 
valoare de până la 200.000 de lei 
inclusiv).

Acţiunea este supusă taxei 
judiciare de timbru, care se cal-
culează la valoarea pretenţiilor 
solicitate, chiar dacă cererea care 
a format obiectul litigiului din 
care provin cheltuielile respecti-
ve a fost scutită de la plata taxei 
judiciare de timbru.

Hotărârea judecătorească de 
obligare la plata cheltuielilor de 
judecată poate fi  pusă în executa-
re în termen de trei ani de la data 
rămânerii defi nitive. . Eugen 

Mortu - judecător Tribunalul 

Galaţi 

BREVIAR JURIDIC . UTIL

Persoana care câştigă procesul poate solicita părţii adverse să-i plătească cheltuielile de judecată u

’
În cazul în care 

instanţa de judecată 

a omis să se 

pronunţe asupra 

cererii de acordare  

a cheltuielilor de 

judecată, chiar dacă 

această cerere a fost 

făcută pe parcursul 

procesului sau în 

momentul închiderii 

dezbaterilor, persoana 

interesată poate să 

solicite în termenul 

de exercitare a căii 

de atac completarea  

hotărârii judecătoreşti, 

în sensul pronunţării 

instanţei asupra 

cheltuielilor de 

judecată

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi
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cronologieologie

noiembrie

5

1872  u  Se naşte DIMITRIE 
HÂRLESCU (m. 1923, la 
Tecuci), pictor.
1880  u  Se naşte MIHAIL 
SADOVEANU (m. 1961), scriitor, 
autorul unei opere vaste: schiţe, 
nuvele, povestiri, romane, poezii, 
memorialistică, teatru, traduceri, 
membru al Academiei Române.
1913  u  Se naşte VIVIAN LEIGH 
(m. 1967), actriţă britanică, 
laureată cu două premii Oscar.
1914  u  Încetează din viaţă 
AUGUST WEISMANN (n. 1834), 
medic german, unul dintre 
fondatorii geneticii.
1943  u  Se naşte ANGELA 
TOMASSELI, pictoriţă, cu 
activitate la Muzeul de Artă 
Vizuală şi la Liceul de Artă 
“Dimitrie Cuclin” (1967-1993).
1992  u Consiliul Local Galaţi 
hotărăşte, la propunerea 
Episcopiei Dunărea de Jos, 
ca Sfântul Apostol Andrei 
să fie patronul spiritual al 
Galaţiului.
1995  u Se sfinţeşte, la Galaţi, 
statuia lui Ion C. Brătianu, 
reamplasată în piaţa de la Faleză, 
operă a sculptorului bucureştean 
Oscar Spaethe. Iniţial, statuia a 
fost înălţată în 1926, în vechea 
piaţă „Sf. Apostoli”, de unde, în 
1947, a fost dată jos de pe soclu de 
regimul comunist.
2005  u  Încetează din viaţă JOHN 
FOWLES (n. 1926), scriitor 
britanic.
2007  u Se desfăşoară la Galaţi
(5 - 9 noiembrie) ediţia a XV-a a 
Festivalului „Gulliver”.
2009  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, NICOLAE SPIRESCU
(n. 1921), pictor, membru al 
UAPR - Filiala Galaţi, laureat cu 
premii şi distincţii naţionale şi 
internaţionale.
2010  u  Încetează din viaţă 
ADRIAN PĂUNESCU (n.1943), 
poet, publicist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.  . V.G.

Reactorul 
X-10 a 
atins masa 
critică

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La începutul celui de-Al Doilea Război Mondial, Statele 

Unite ale Americii au demarat Proiectul „Manhattan“, 

pentru realizarea unei arme nucleare. La acest proiect 

au participat unii dintre cei mai străluciţi fi zicieni 

atomişti din Statele Unite, precum J. R. Oppenheimer, 

sau din afara SUA, precum Enrico Fermi sau Leo Szilard.

Proiectul „Manhattan“, condus de generalul Leslie 
Groves, avea în compunerea sa mai multe laboratoare de 
cercetări şi facilităţi de producţie. Laboratoarele Oak Rid-
ge, situate în statul Tennessee, au construit unele dintre 
cele mai importante segmente ale acestui proiect. Într-
un timp record au fost amenajate laboratoarele de fi zică 
atomică. La 4 noiembrie 1943, reactorul de grafi t X-10 de 
la Oak Ridge a atins masa critică necesară autosusţinerii 
reacţiilor atomice. Reactorul era mult mai mare şi mai 
performant decât pila construită de Fermi la Chicago, în 
decembrie 1942. Reactorul X-10 a funcţionat ca o fabrică 
de producţie de plutoniu până în ianuarie 1945, dată de 
la care a fost utilizat doar în activităţi de cercetare şi pro-
ducere a izotopilor radioactivi pentru utilizări ştiinţifi ce, 
medicale, industriale şi agricole. Reactorul a fost închis în 
anul 1963. .

ştiinţă
Proiectul „Manhattan“

www.viata-libera.ro

loto 5/40
29 17 38 2 11 35

super noroc 939743

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 45.916,20 188.514,60

II (5/6) 3 7.652,70 -

III (4/6) 91 252,28 -

Fond total de castiguri: 234.430,80 

joker

plus noroc 180761

25 12 43 13 34 12

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 119.784,09 704.478,57

II (5/5) REPORT 25.899,26 100.835,42

III (4/5+J) 3 8.633,08 -

IV (4/5) 30 431,65 -

V (3/5+J) 79 204,89 -

VI (3/5) 1.269 33,16 -

VII (2/5+J) 1.034 18,78 -

VIII (1/5+J) 4.389 14,01 -

Fond total de castiguri: 983.371,41 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
39 48 1 43 40 31

noroc 1695372

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 630.709,20 13.803.361,60

II (5/6) 8 26.279,55 -

III (4/6) 276 761,72 -

IV (3/6) 6.454 30,00 -

Fond total de castiguri: 14.417.454,40 

3 NOIEMBRIE 2019

3 NOIEMBRIE 2019

3 NOIEMBRIE 2019

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pictură, sculptură şi grafică organizată 
de Societatea Artiştilor Figurativi din 
România.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţie de pictură semnată Teodor 
Vişan.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu 
muzeistic”, “Repere istorice în filatelie 
(1862-1942)”, “CENTENart”, “Arheologie - 
Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-
lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 

monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 

(comuna Iveşti)  Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine    Expoziţia “Mir şi 
borangic”, de Camelia Ionescu Popa.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă” -   

 Expoziţiile: “Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu 
Lupaşcu, “Cochilii, nestemate ale mării”, 
“Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule 
şi tentacule”,”Ihtiofauna bazinului 
hidrografic al cursului inferior al Dunării”, 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi la 
filiale după următorul program: de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta 
închis şi duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  însorit. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 20 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 12 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 15 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 756 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 71 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:52 am

apune

54:50 pm

meteo 5 noiembrie România & Europa 

Timişoara

21  99

Cluj

19 55

Bucureşti

21 99

Galaţi

20 1212

Constanţa

20 1515

Braşov

17 66

Londra

12  77

Paris

11  88
Madrid

14  77
Roma

21  1515

Chişinău

18  1212AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 4 noiembrieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0372/363628

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

t 

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

Elena GOVAERT.

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE.

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU.

FOTO: Bogdan CODRESCU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Gheorghe GURĂU.

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Tiberiana PRISACARIU.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA (C.M.), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ambiţia de a vă îmbunătăţi 

situaţia fi nanciară vă poate face 

să neglijaţi planul sentimental.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi un randament deosebit și 

puteţi fi naliza tot ce aţi început.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să nu vă faceţi un 

program foarte strict. Apar 

situaţii neprevăzute.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este o zi favorabilă să vă 

ocupaţi de afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să ţineţi cont de 

sfaturile unei persoane mai în 

vârstă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să vă ocupaţi și de 

problemele familiale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Luaţi o decizie care vă va aduce 

în curând benefi cii considerabile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să primiţi vești de la o 

rudă din altă localitate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să vă ocupaţi de 

problemele care nu suportă 

amânare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Un sfat pentru astăzi este să vă 

păstraţi calmul.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O serie de evenimente 

neașteptate vă împiedică să vă 

respectaţi programul.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să nu vă 

ambiţionaţi să vă rezolvaţi singur 

toate problemele.

horoscop
5 noiembrie

online

fi lmul zilei
MARŢI,  5 NOIEMBRIE 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

12:30 Preşedinte                        

pentru România

13:00 Exclusiv în România (R)

13:45 Discover România

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cooltura

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Preşedinte pentru 

România

22:00 Preşedinte pentru 

România

22:35 Bun venit la Acapulco!

Mexic, SUA, Acţiune
00:00 Telejurnal

00:40 Nadine (R)

01:35 Cooltura (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Profu’

România, Comedie
22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Sucker Punch:                            

Evadare din realitate (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, 
Thriller

02:15 Renegata

Canada, Crimă, 
Fantastic

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

07:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:57  Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

12:00 Observator

13:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

14:00 Gazda perfectă

15:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

19:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

20:00 Chefi  la cuþite

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:30 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 Nimeni nu mă păcăleºte

07:50 Viaþa ºi moartea                    

Sandrei Bland

09:35 Ready Player One:                           

Să înceapă jocul

11:55 O.G.

13:40 Bumblebee

15:35 Silicon Valley - VI, Ep. 2

16:10 Ştirile săptămânii                          

cu John Oliver - VI, Ep. 27

16:45 Un pas în urma serafi milor

Gabriel este un adolescent 
de 15 ani care vrea să 
devină preot şi care intră 
într-un seminar ortodox. 
El încearcă să se adapteze, 
dar, în cele din urmă, îşi 
dă seama că sistemul este 
corupt şi abuziv.

19:10 Cartea pierdută a 

vrăjitoarelor - Ep. 6

20:00 Materiile întunecate - 

Ep. 1
21:00 Aventura - V, Ep. 6

22:05 Deadpool 2

00:05 Donbass

02:05 Paterno

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Destine ca-n fi lme

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Pariul vieţii (R)

Dramă, Sport
01:50 Discover România

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 5 noiembrie

remember
Franz Dolger (1891-1968)

Istoricul german Franz Dol-
ger, cunoscut specialist în bi-
zantinologie, s-a născut pe 4 oc-
tombrie 1891. A fost profesor de 
bizantinologie la Universitatea 
din Munchen.

În studiile sale, Dolger s-a 
aplecat asupra diplomaticii, fi -
nanţelor şi administraţiei Impe-
riului Bizantin, privite în toată 
complexitatea lor, publicând în 
acest sens lucrări precum „Do-
cumentele imperiale ale Im-
periului Roman de Răsărit din 
565-1453“, „Cronologia istoriei 

bizantine din secolul al XIII-lea“, 
„Tulburătorul Bizanţ“, „Bulgarii 
şi Imperiul Bizantin“, „Bulgarii 
şi bizantinii“, „Bizanțul și statele 
europene“, „Diplomația bizan-
tină“, „Bizanțul și sud-estul Eu-
ropei“. A condus, în calitate de 
director, revista internaţională 
„Jurnal bizantin“.

Franz Dolger a fost membru 
asociat al Academiei Franceze 
de Ştiinţe, al Academiei Regale 
de Ştiinţe a Belgiei, membru al 
Institutului Arheologic German, 
al Institutelor de arheologie din 

CERNAVODĂ 
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BRĂILA 
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40 CM

- 3 cm

- 8 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 
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57 CM

44 CM

33 CM

- 4 cm

- 1 cm
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SECRETUL UNEI CRIME
PRIMA TV. ora 20,30, thriller, 2013, coprod.

Cu: Melissa George, Joel Edgerton, Jai Courtney,Tom Wilkinson u

Titlu original: Felony  u

Trei detectivi pornesc într-o luptă tensionată după un accident tragic 
care lasă un copil în comă. Unul este vinovatul, altul va încerca să îl 
acopere, iar al treilea va încerca să îl demaşte. Cât de departe vor merge 
cei trei bărbaţi ca să ascundă şi respectiv să dezvăluie adevărul?

Atena şi Belgrad, al Societăţii Ita-
liene de Istoria Dreptului.

A încetat din viaţă la 5 noiem-
brie 1968. . V.G.AR
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Luat la ro(a)st               
de o echipă  
de comedianţi

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

rebus
Oameni de lume

ORIZONTAL: 1) Filozof antic roman,orator şi om politic,care a afi rmat: „A u

scoate prietenia din viaţă e ca şi cum am scoate soarele din lume” – Ca omul 

bun la toate. 2) Liric român care în poezia „Ego homo” afi rmă: ”V-am spus 

o doină nouă,juraţi de vreţi pe ea,/V-am arătat că lumea n-ar fi  să fi e rea./

Din sufl etul meu stors-am dureri ce n-aţi simţit/Cu doina cea mai doină,eu,/ 

Omul,am venit.” (Emil) – Om copt la minte. 3) Cum se mai spune omului prost 

– Curea pentru câini. 4) Plantă textilă – Localitate în SUA – Case! 5) Omul care 

se fereşte de efort – Slinul unui nespălat. 6) Individ care se dă falnic – Leneş! 

7) Femeie crudă,nemiloasă. 8) Trec peste toţi oamenii,lăsând urme adânci – 

Supărat pe toată lumea. 9) Oameni cu comportări selecte – A striga la horă. 

10) Arealul oamenilor…cu galbeni – A rămâne fără păr,cu timpul.

VERTICAL: 1) Cel ce nu respect regulile moralei – Defectul ereditar al u

oamenilor. 2) Poetă care a scris „În lumea asta” (Magda) – Cel ce ţine în 

braaţe pruncul la botez. 3) Vehicul rustic – Progenituri ai unor oameni din rase 

diferite. 4) Cei ce sunt strângători din fi re – Apar! 5) Filozof,scriitor şi pedagog 

francez căruia îi aparţine cugetarea: „Oamenii geniali citesc puţin,fac multe 

şi se creează pe ei înşişi” (Denis). 6) Simbolul existenţei raţionale în lume 

– Omul alintat de copii. 7) Un om ieşit…de la urne  - Nea! 8) Ţin de limba 

noastră,a oamenilor – Meşteşugul celui ce lucreaază pământul cu mâinile 

goale. 9) Poet,dramaturg şi publicist rus,care este convins că: „Orice om din 

lume are duşmani” (Aleksandr Sergheevici) – Aşezare de oameni în Caucaz. 

10) Ca omul marcat de boală – Consoartele oamenilor căsătoriţi. 

Dicţionar: NICE, LNS. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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Dezlegarea jocului „Un proverb în careu“ de ieri:
Orizontal:  u CUMPARATOR, ANA, FLOARE, NUCAR, CLAC, A, 
IL, PIESE, TM, FIN, REN, AFACERE, Z, ATA, OUA, SI, LETON, 
TATI, PRIMAVARA, INSURATORI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mine… de sare“ de ieri:
Orizontal: u

T, E, A, TRISARI, INCETA, M, DEFAZAT, SIDERALI, A, RACITA, CC, PATI, IDEI, CA, ASANAT, 
SUTA, ARENA, LOVIRE, UR, DORURI, ORA, SITA, SPAN.

integramă 
Eroi… de poveste

Ziceri 
de raţă

Ţine 
de frig

…

…

Trage 
la aragaz

Trai 
răvăşit!

Un om 
de nimic

Dată 
la întors

Maici!

Act de 
prezenţă

Armă 
de foc

Dimensionat

Atlet 
de frunte!

Din nou 
mai lung

Dă bine 
în scris

Singură!

Loc 
de odihnă

Neterminaţi 
în timp

Miază-zi

Scule!

Pentru 
puţin

Făcută 
de oaie

Rosătură 
de fi are

Creşă 
răvăşită!

Maici la 
mănăstire!

…

Oameni 
cu stare

Abis!

E o 
nereuşită

A 
se eschiva

Rugăciune

Veste!

Făcut 
de băutură

A desface 
în fi re

Patrupede 
la masă

Crater 
de Vulcan!

Ridicat 
din cap!

Material 
străpuns

Unde!

Acoperişul 
lumii

A da 
înapoi

Cu uşoare 
denivelări

6 7
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8 5 4 3

5 9 1

9 8 6 7

7 2 4

9 5

3 5 8

1 8

4 3 6

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

2 4 5 8 9 3 1 6 7

1 6 9 5 7 4 3 2 8

8 3 7 1 2 6 9 5 4

7 2 4 3 5 1 8 9 6

9 1 6 2 4 8 5 7 3

3 5 8 9 6 7 4 1 2

4 8 2 6 1 9 7 3 5

5 7 1 4 3 2 6 8 9

6 9 3 7 8 5 2 4 1

8 3 4 2 7 6 9 1 5

1 7 5 3 8 9 4 6 2

9 2 6 5 1 4 7 3 8

6 8 3 7 9 1 5 2 4

7 5 9 4 2 3 6 8 1

4 1 2 8 6 5 3 7 9

3 6 8 9 4 2 1 5 7

2 4 1 6 5 7 8 9 3

5 9 7 1 3 8 2 4 6

glume
VASILE GHICA 

1
Ne lăudăm cu câte maşini 
vindem în Europa, dar de cele 
furate nu sufl ă nimeni nicio 
vorbă. 2

Dacă e urâtă, nu îţi place. 
Dacă e frumoasă, este 
neserioasă. Dacă e blondă, 
e proastă. Concluzia: stai 
dracului singur! 

u Două show-uri într-
unul singur. Asta s-a întâmplat, 
duminică seară, la emisunea 
”Antitalent”. Invitatul special, Dan 
Capatos, a fost pus în situația de 
a vedea o parodie a emisiunii pe 
care el o prezintă, seară de seară, 
pe același post de televiziune. Pe 
principiul ”râzi tu, râzi, Harap 
Alb, dar nu este râsul tău”, 
Capatos a privit cum actorii au 
făcut glume despre echipa de la 
Xtra Night Show, emisune care 
se laudă, zilnic, cu recorduri 
de audiență. Prezentatorul 
nu a scăpat nici el de replicile 
comedianților. ”Dan Capatos, arăți 
ca și cum un pictor orb ar fi  vrut 
să-l deseneze pe Vin Diesel”, a fost 
una dintre replicile din platou.

u De la parodie la realitate.
”Este prima dată când mă 
parodiază cineva. Sigur nu m-au 
confundat cu Dan Negru? Sunt 
prieten cu cârcotașii și mi-au spus 
că sunt greu de imitat, pentru că 
nu aveam niște lucruri comune. 
Dar el l-a descoperit”, a recunoscut 
Capatos, făcând referire la râsul 
său, devenit parcă un tic, din 
timpul emisiunilor. Până la urmă, 
zâmbetul natural i-a revenit 
pe buze lui Capatos, care a fost 
nevoit să recunoască faptul că 
parodia a fost una reușită. Și nici 
nu avea cum să fi e altfel, mai ales 
că actorii au reușit să surprindă 
foarte bine ceea ce se întâmplă în 
platoul emisiunii nocturne. .

a

reţeta zilei
Piept de pui 
cu piersici                 
şi caşcaval

INGREDIENTE. 2 bucăţi piept de pui,1 

compot de piersici, 4 felii de caşcaval, 2 linguri de 

ulei, sare, piper, rozmarin, 1 lingură de oţet balsamic. 

PREPARARE. Spălăm pieptul de pui şi 

îl desfacem în patru fi leuri. Le condimentăm cu sare 

şi piper. Punem într-o tigaie două linguri de ulei şi 

rumenim puiul la foc iute. Aşezăm puiul în tavă. Tă-

iem piersicile felii şi acoperim fi ecare bucată de pui 

cu ele. Aşezăm deasupra câte o felie de caşcaval. În 

tigaia în care am prăjit puiul turnăm 200 ml de zeamă 

din compot, pe care o dăm într-un clocot şi o turnăm 

în tavă. Garnisim cu crenguţe de rozmarin. Dăm la 

cuptor 25-30 de minute.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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ECHIPA ŞOIMII 

DUNĂRENI, 

CAMPIOANĂ 

JUDEŢEANĂ
MINIFOTBAL. Copiii 

echipei Şoimii Dunăreni au câştigat 

faza judeţeană a competiţiei naţionale 

„Trofeul Gheorghe Ene“ la minifotbal, 

disputată la Şendreni. > pag. 12

PICTURILE                  

LUI SABIN              

BĂLAŞA, 

CURĂŢATE
CULTURĂ. Cele două 

picturi murale ale lui Sabin Bălaşa 

afl ate în holul Facultăţii de Inginerie 

au fost recent curăţate de praf şi 

protejate cu un cordon.   > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 noiembrie 2019

42

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 marţi

4 - 9 noiembrie 2019

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Vernisajul expoziţiei tempo-
rare  itinerante  „Minerale  şi  
asociaţii minerale  din  Româ-
nia“ va  avea loc joi, 7  noiembrie, 
cu  începere de la ora 15.00, la 
Complexul Muzeal de Ştiinţe-
le Naturii „Răsvan Angheluţă“ 
Galaţi. Manifestarea este orga-
nizată  de Muzeul Județean de 
Mineralogie „Victor Gorduza“ 
din  Baia  Mare, în colaborare  
cu instituţia gălățeană și în 
parteneriat cu Academia Ro-

mână - Secția Științe Geonomi-
ce, Institutul Geologic al României 
- Muzeul   Național  de Geologie, 
Universitatea  din  București - Fa-
cultatea de Geologie și Geofi zică, 
Universitatea „Babeș-Bolyai“ din 

Cluj Napoca - Facultatea de Biolo-
gie și Geologie, Universitatea „Ale-
xandru  Ioan  Cuza“ din Iași - Fa-
cultatea  de  Geografi e și Geologie. 
Este o expoziţie în premieră, care 
face parte din proiectul cultural 

„Minerale românești - contributor 
la patrimoniul cultural european“ 
și cuprinde 121 de eșantioane mi-
neralogice, importante din punct 
de vedere științifi c și muzeografi c, 
precum și informații despre asoci-
aţiile minerale de pe teritoriul Ro-
mâniei. Evenimentul promovează 
zestrea minerală a României, cu 
accent pe contribuţia adusă patri-
moniului mineralogic universal, 
cu un număr de 38 de minerale 
descoperite şi descrise pentru prima 
dată pe teritoriul ţării noastre. Ex-
poziţia va fi  deschisă pentru vizitare 
până pe 17 februarie 2020.    .  

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PROIECT CULTURAL  .  VERNISAJ

„Minerale şi asociaţii 
minerale din România“
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